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Rado., sušalusį
Popiežiaus dovanos.

20,000,000 RUSIJAI.
Washington, D. C. Sena

tas perleido bilių, kuriuomi

nerolą Savinkov, kuris su 
savo šalininkais veikia Rusi
jos nenaudai Karelia apy- 

S^in7m7r§'vaktybis“izdo 20 far(Jose- naikindamas visus 
milijonu doliarių Rusijos ^tonpos turtus. Genero- 
pašelpai. Biliu prezidentas, Ilas TSavJnkov P^^us gyve- 
patvirtino. Pašelpa bus duo- j "° Lęnkųoj ir is ten Rusija! 
dama, suprantama, ne pini- kenke Per Ukrain^> į* ke’ 
gaiš, bet maistu ir drabu- f1,s ka,:tas ^'kalavus Lenki- 
žiais. Greta šitos pašelpos I 'a tai dabar gy- 
paskirta dar 100,000 pašei- vena 18 veikia

•;I savo darbą. Jis yra liekana pai sios salieru..*; • Mų ir __ 
xaaaaa -■ is Kerenskio laikų.
dOO,000 įrengimu.
vusiu kareiviu ligohbučių.

, . J LEIDO PASISVEČIUOT.
IŠEIS NAUJI New York, N.
Washington, D. C. Atmin-. gracijos valdžia,

čiai Washington© konferen-:su darbu ministerija ik pre- 
ciiės, I valdžios iždas išlei- i zidentu, įleido į Suvienytas 
■ w - bri. Valstijas 1000 užrubežinių

mu. i emigrantų, kurie ateivįų sa- 

 

^oj loję buvo sulaikytais!dėlei 
Dės pervirsiant ai

liaus, kurie buvo skirti su
grąžinimui. Valdžia juos į-, 
leido trims mėnesiams, arba 
90 dienų, kad paviešėtų pas 
savo gimines ir pažįstamus, 
pas kuriuos jie važiavo. Ką 
su jais darys po 90 dienų, ne
pasakyta.

V. Debs, socialistų vadas ir 
kelis kartus kandidatavęs 
ant prezidento, kurs buvo 
suimtas ir pasmerktas 10 
metų už konspiracijas laike 
pasaulinės karės. Su juom 
paliuosuota ir buvę 
pasmerkti 5 kareiviai, kurie 
buvo kaltinti už nužudymą

gabeno Morok|s inkilėliams i

ko stovį, laivas iii ginklais i 
paskandinta kąnųolės šuviu. I 
Tas pats laivai, Įrtį Moro- j 
kos sugavo kitą francuzų 
laivą su ginklais, ir tą lygi
nai paskandino.

omi, kad vijų skirsis ti 
pusėj
stovylos £alv$ o antroj pu
sėj erelį, tupintį tint nulauž
to kardo stt alyvos šakele 
snape., Ant jų bite papra^i 
sakiniai;/‘E PluribusUnum” 
ir “In God We Trust,kaip 
ir ant ;ikišiol vartotų. Šitie 
pinigai bus nukalti dar prieš 
naujus metus.

Y. Immi- 
pasitarus

PAVARĖ POLITIKIERIŲ.
Kairo, Egipte. Policija 

negalėdama nuramint riau
šininkus, kurie protestavo 
prieš Angliją už nedavimą 
Egiptui nepriklausomybės, 
daužė įstaigų ir namų lan
gus, pagelbon pasikvietė ka- 
riumenę. Kariūmenė užvedė 
tvarką, o politikierių Saad 
Zaghlul Paša išvijo iš mies
to ir prisakė daugiais jam 
nė sugrįšt, kad riaušes* vėl 
nesukeltų. ■ > '

SURENGĖ ARKLIAMS ; 
PIETUS.

Boston, Mass. Gyvulių!

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
LINKI VISIEMS 

“Amerikos Lietuvio” skaitytojams, bendradarbiams ir 
visiems rėmėjams

REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA.

Apsaugos draugija pereito j užmokėt
kučioj iškėlė “kalėdų-pietus” 
porai šimtų arklių, kurie dar 
yra užsilikę prw miesto dar
bų. Didžiojo p.ąčto aikštėje, 
arkliams buvo pastatyta lo
viai su šienu, avižomis, ropė
mis ir obuoliais, įkurtais pa
šerta arklius tjąrp 11 ir 12 
valandpsjjpusdiėnyje. ?<Piętų 
surengė jai-sakė^'zricad-žmo^ 
nėms tarnaujanti' ■ gyvuliai 
irgi verti kalėdinių pietų;-

;, kad tik greičiau 
geležinkelius atsiėmus, bet 
Japonija sako, kad jai pini
gų dabar nereikia, tad pa
lauks.

POPIEŽIAUS DOVANOS.
Roma, Italijoj. ’ Popiežius 

Nuo Benediktas įdavė kardinolui 
Vei’saliaus tarybų, užbaigus Bertram 500,000 lirų, kad šis 
pasaulinę karę, išdygo poli-įledų dovanomis 
tiški nesutikimai tarp An-J^°kie^1Jns katahkų .vyskuj)i-

mėgins susitaikyt.
Lonodn, Anglijoj, i

glijos ir Francuzijos, ir An- 
, glija vis jieškojo priekabių 

prie savo kaimynės. Buvo 
net gandai pradėję vaikš
čiot, kad tarpe jų dviejų ne
trukus gali kilt karė. Fran- 
cuzija visgi tą atjautė ne
maloniai ir dabar todėl prie- 
mieras Briand atvyko į Lon
doną, kad su Lloyd George 
nulaikyt konferenciją ir pa
taisyt apirusius prietikius.

SUĖMĖ PRIGAVIKUS.
Boston, Mass. Policija 

suėmė jauną moterį ir Vy
riškį, kaipo prigavikus.' Jie
du ėjo per chinų užlaikomas 
restauracijas ir rinko ' nuo 
restauracijų savininkų 
“baudas.” Moteris veikė' 
kaipo daktaras, o vyriškis, 
kaipo inspektorius, prisika
binęs blokinę žvaigždę su 
užrašu “Chicken inspektor.”1 
Jiedu reikalavo leist išegza- 
minuot nupirktas valgių tai!
symui vištas, ir tas, žinoma, noje. 
surado, nesveikomis, užnuo-

ATSIVĖRĖ VULKANAS.^
■ B ųenos Ai res,\ Argentine j i 

Kalhup.se Cascades, Chill, at* 
si vėr ė-vulkanas, ,<.kurio de
ganti akmens padarė di
džiausius nuostolius aplin- 
kėse Osorno, Union ir San į 
Pablo. Šiose visose aplinkė-j 
se, dėlei sutirštėjusios at-i

joms, išdalint neturtingiems 
tuose plotuose, kur viešpa
tauja didžiausias skurdas. 
Gi Airijos katalikams popie
žius pasiuntė kalėdų dovano- dytomis ir tam panašiai, už-, 
mis, 22,214 lirų, ii*gi išdalint 
neturtingiems.

keblumas su
FRANCUZIJA.

Washington, D. C. Kon
ferencija turi keblumų su 
Francuzija, kuri iš dalies jau

ką restauracijų savininkai 
ant vietos turėjo užmokėt 
baudas. Tokiu budu jie iš
viliojo tūkstančius doliarių. 
Jų vardai neskelbiama.

SENATORIAUS PIRKTA yra P1-isidgjus sutartyje su
V1ETA. F

Washington, D. C. Vie
name senatorių susirinkime, 
pasikalbėjime tarp Michi
gan© senatoriaus Newberry 
ir Kenyon iš Iowa, iškilo 
ginčai, tad pastarasis viešai 

. apreiškė, kad Newberry vie
ta senate yra nupirkta H. 
Fordo pinigais, nė mažiau, 
nė daugiau, kaip už 25,000 
doliarių. Išrėžęs karštą kal
bą šis senatorius dar stebė
josi, kad už tą sumą išrink
tasis apie tai nieko nežino.

kitomis valstybėmis, bet dėl 
j savo išdidumo nenori nė 
I kaip sutikt su pasiūlymais, 
kad jos ginklavimosi sparnai
kiek butų pakirpti. Ir kuo-jmjrė šimtais kasdien, o dabar
met prieita prie svarstymo I miršta tūkstančiais. Taip 
Francuzijos laivyno, lyg ty- pasakoja į Rygą atvykęs Su- 
čia Francuzijos parlamentas Suvienytų Valstijų pagelbos 
pasiryžo užgirt statymą 10 komisijos perdėtinis Haskel.
naujų kariškų laivų. Už tai; J’s keliavo bado plotuose 400;
konferencijoj daug ginčyta
si ir galiaus ginčai pertrauk 
ta, net kol francuzai užtek- 
tinai išsikalbės su Paryžium.

NAUJA FINIJAI 
NOTA.

Ryga, Latvijoj. Rusijos 
valdžia įteikė Finijai naują 
notą, kurioje reikalauja iš-

n ARRR -I Alllfll Į kuotojai. Jų vieton prie dar
10 UHllUU LnUltŲi bo pašaukta straiklaužiai. i 

---- * Straikięriams pradėjus muš-
Lawrence, Mass. “Ameri- ■ tynęs su straiklaužiai?, gu- 

can Woolen Co.” audykla! bernatorius Prues pasiuntė 
paskelbė savo darbininkams,-; dalį valstijos kariumenės, 
kad ateityje darbininkams i tvarkos palaikymui. |
algos ne bus mažinamos. j —New Castle, Ptf.rShen-
—New Haven, Conn. “New ango fabrikai “American

York, New Haven & Hart- Sheet & Tih PlAte Co.” 60 
lord” gelęžiakelio kompani- skyrių pradėjo darbus pHnn *v?

Webster, Mass* Šerifą#'ir'm

EGIPTAS NERIMSTA.
London, Anglijoj. Nenu

sisekus Egiptui įgyt savival
dą, tarp vietinių, žmonių, su.- i

ja paskelbė, kad visiems sto-įjiega jr turės darbo, pilnai > i 
čių darbininkams ir patar- iki vidurvasariui.

kus prieš AngUjutolSreW^^
- pumazins. aįgas 7 nuošimčiu. | Osbeime išdavė

• ' T • •

Co.” firmai.' leidimą, išnfė^* 
j tyt iš savo namų visus strai-’;- 
kuo j ančius darbininkus su ‘ 

! jų šeimynomis, kad tuomi 
duot vietą apsigyvent tiems, 
kurie eis dirbt straikuojan- 
čių vietoje. x

—Worcester, Mass. Elek- 
trikiniai geležinkeliai jau 
apvalyta nu© išvartų, kurio
mis buvo išgriovusi ledinio

! lytaus dargana, ir trukiai 
V1" ; pradėjo eiti aplinkinius

sidarė dvi partijos, kurios 
ėmė viena kitai bėgiot?; už 
akių ir kurstyt savo šalinin-

Aleksantlrij o j iHUntaromis'f f
dienomis -atsibuvo skaitlin- 
gos demonstracijos, kurių, 
parodoms einant gatvėmis, 
demonstrantu minios-šuka- i 

; vo: “Šalin su Anglija, šalin 
į su ^rekais! Lai gyvuoja ne-

n

mų, užstojo didelė tamsai
dienos metu, tartum saulei ! REIKALAUJA PRIŽADŲ, 
užtemus. Tas pasiekė net j Paris, Francurtjoj. Fran- 
miestelį Bariloche, Argenti-i euzijos parlamento nariai 

Žmonių gyvastįs dar radikalai pareikalavo, kad 
Francuzija, Italija,'Anglija' 

, ir Vokietija, viena kitai pri
sižadėtų ateityje slaptai nie- 

Buffalo, N. Y.. Aplinkėse neren£t vienai kitos ne-

ikišiol ne nukentėjo.

DIDELĖS VIESULOS.

Erie ežero siautė didelės 
uragano viešnios, kurios pa

naudai, ir kad už tokjų pri
žadų sulaužymą, jei jie įvyk- 

, kuridarė dar ikišiol ne apskaity- turėtų atsakyt ta 
išgriaujant prižadus sulaužytų.tus nuostolius,

silpniausius namus, telefo
nų ir telegrafų stulpus, nu-' t°ma, jaučia savo likimą 
draskant stogus ir nugriau- 1 Juomi baidosi.
jant kaminus. Medžių iš-| 
laužyta nesuskaitoma dau-| 
gybė. Buffaliuje sugriauta;

MIRŠTA TŪKSTANČIAI 
KASDIEN.

- Ryga, Latvijoj. Rusijos- 
bado apimtuose plotuose 
baisybės ne apsakomos, ypač 
Saratovo aplinkėse. Prieš _____
porą mėnesių čia žmonės | bevielinio telegrafo stotis, j

-kurios 300 pėdų bokštas nu
griauta į upę. 
nukentėjo Buffalo, 
York, Cyracuse, Ogdenburg, 
Geneva ir Sunbury (Pa.).

verstų, kuriuose rado tik dvi 
vietas, kuriose galima bu
vo už didelius pinigus nu- 
pirkt kepalaitį duonos.

paskandino francu-
ZIŠKUS LAIVUS.

Madrid, Ispanijoj. Vai-

AMNESTIJA 29 KALI
NIAMS.

Washington, D. C. Kalė
dų šventei prisiartinus, pre- diškai paskelbta, kad ispani 
zidentas Harding leido su- škas 
teikt amnestiją 29 kali- faz

šarvuotlaivis “Boni- 
jurėse sugavo vieną

Francuzai visgi, kaip ma
il*

DĖLEI EMIGRANTŲ 
PERVIRŠIAUS.

Washington, D. C. Sena

—Moundsville, . W. Va.;
Panama” kasyklų operate-; 

riai uždarė kasyklas ir nuo^ 
darbo atleido visus darbiniu-i 
kus. Už poros-dienos ka
syklas vėl atidarė ir prie 
darbo ėmė rinkt straiklau- 
žius, tarpe kurių atsirado ir 
pora lietuvių—Šarvas.

—New Haveii, Conn. 
“New York, New Haven & 
Hartford” geležinkelio kom 
panija sumažino darbus 
sose trukiu taisymo dirbyk- I , . ' . , -U- i miestelius.lose ir nuo darbo atleidžia 
2500 darbininku. Taisyklos .
šito paties geležinkelio, aivų kompanijos pa-
Readville, Mass. E. Hart-! skelbę kuvų krovėjams, kad ■ 
ford ir Midwav, Conn., visai i sumazms jiems algas 40 
uždaryta. * inuosunclu-

-Wilkes-Barre, Pa. Wy-i.. — Sacco’ Me‘ pradgta. 
oming klonių antracito ka-| fla 1,’enStls Pne staty,no D’10 
syklose straikuoja i8>ooo i b'4. kuriose bus įrengta hy-
angliakasiu. “Lehigh Valley i ^nlektfas P’?ntaclJ°s 8U 

30,000 arklių jiegos moto
rais.

Haverhill, Mass. Autuvų 
fabrikantai susitaikė su dar
bininkais, kuriems sumažin
ta algos uč 45 valandas sa
vaitinio darbo: Kirpėjams 1 

' dol., audeklo kirpėjams 2,50, 
ir siuvėjams 2.50.

—Worcester, Mass “New 
York, New Haven & Hart
ford” geležinkelio darbinin
kams sumažinta algos 121/į 
nuošimčiu, kas paliečia 170 
darbininkų. Algų sumažini- / 
mas įeina galėn nuo 16 d. 
Sausio.

—St. Louis, Mo. Gyvulių 
pj o vykių operatoriai pas
kelbė straikuojantiems dar
bininkams, kad po švenčių 
pjovyklose prasidės darbai 
su straiklaužių pagelba.

Coal Co.” kasyklos užsidarė 
dėlei straiko ir 7000 žmo
nių likosi be darbo. “Penn
sylvania Coal Co.” kasyklose 

' 10,000 darbininku netrukus
bokštas nu- torius DiUjgham įdavė kon- žada išeit išraiką simpati- 

_ Daugiausia gresui savo biliu> kuriuonli zuojant kitiems bedarbiams, 
falo, New reįkaiaujama užvest tvarka, ,. .os °n’ a8S' usllln' 
Ogdenburg, a_ ko čia konferencijon akme-

JAPONIJAI NEREIK 
PINIGŲ.

sulyg kurios užrubežinių e- 
migrantų ne galėtų į ‘Suvie
nytas Valstijas atkeliaut 

j daugiau pažymėtos kvotos.
Jis reikalauja įvest įstaty-

—New York, N. Y. An-

niams, tarpe kūnų yra ir E. francuzų žėglinį laivą, kinas reikalaujamą

Washington, D. C. Wash- mą, kuriuomi laivu kompa- 
ingtono konferencijoj < tiek nijos butų baudžiamos po; 
išderėta Chinijai, kad Japo- 100 doliarių už kiekvieną at- 
nija sutinka Chinijai per- gabentą emigrantą, 
leist visus Šantungo geležin
kelius, už 53 milijonus vo
kiškų markių, auksu. Gele
žinkeliai bus atiduota bėgyj 
9 mėnesių. Chinija sutinka 

sumą tuojau

nu tašytojo unijos atstovai, 
kad apkalbėjus kontraktorių 
siūlomas jiems išlygas, ku
riomis norima sumažint al
gas 20-25 nuošimčiu.

viruotoriams pasiūlyta 48 
kurs i valandos savaites darbo, vie- 

skaitosi peiviršium pažymė- ^on pačiomis al
tos kvotos. Apart to kom- S°įnis, bet unijos daibinm- 
panijos turėtų tokiems emi- kai tam priešinasi, 
grantams sugražint pinigus į St. Paul, Minn. Vieti- 
už laivakortes ir savo lėšo- nėse gyvulių pjovyklose su
miš pargabent į jų tėvynę. straikavo mėsininkai ir pa-

i
- --

Kalhup.se


ANTRAS ' |AMERIKOS LIETUVIS
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jZinios iš Lietuvos
L-- • ....———- 

Noča (Lyd. apskr.). Lydos mok. mokytojų rūpesčiu bu- 
apskrities mokyklų inspek-' 
torius kvietė/lietuvius moky
tojus Lydon. Kaikurie mo
kytojai buvo nuvažiavę.- A- 
pie ką jie su inspektorium 
kalbėjosi tuotarp dar neteko 
sužinot. Bet teko kalbėtis su 
žmogum, kurs buvo Paužuo- 
lės mokyklos reikalais nuvy
kęs pas inspektorių. Taigi 
šis pataręs griežtai mokyto
ji—lietuvį vežt Vilniun, nes 
vaikams skiepijąs Lietuvos 
dvasią, Lydos, apskrities lie
tuviai negausią, tai kam lie
tuviškai mokytis. Jisai žmo
nėms nieko nesigailįs, tik 
“Ryto” draugijos mokytoji; 
nemėgstąs. Mums lietuviam? 
nesvarbu, ką inspektorių? 
mėgsta ir. ko nemėgsta, tik 
kad'vaikams mokslo netruk 
dytų, o su Lydos apskritimi 
visa ko buvo, visa ko bus. 
Lietuviai kalbėjo lietuviškai 
ir kalbės. . .

vo surengtas Švenčionyse 
lietuvių prieglaudos vaikų 
vakarėlis. Statė dvi kome- 
diji: “Joniukas melagis” ir 
“Mažytis ligonis,” pasakyta 
monologas “Lapė ir beždžio
nės.” Vaikai padainavo ke
lias gražias dainas, ‘ buvo 
pasakytos eilės, kuriose nu
piešiama musų krašto gam
tos grožė. Labai sujudino 
klausytojus jausmingai 
“tarti eilėse žodžiai;” tai 
gražumas laukužėlių! O gi 
toji musų pieva, kai ir rojuje 
pas Dievą žydi gėlės musų 
pievų!...”

Scenai pasibaigus, susi
rinkusioji publika gražiai 
pažaidė tautiškus žaislus ir 
>ašokusi išsiskirstė namo.

Ten buvęs.

| reikalavo pas p. Z. doku- 
į menių Užklaustasis, paro- 
i dęs į pmimo metrikus, manė, 
; atsik ratysiąs šiuomi nuo mi- 
ilcijanto, nes buvo nešaukia
mų irietų Bet milicijantas 
rado/ kliūtį prikibt prie žmo
gelio: “a!” sako—“tu vaikš
čioji/Lietuvon” ir daug kito
kių rriekų prisakęs, nuvarė 
jį milicijom Ten dar kelis 
sykius peržiurėjo suimtojo 
dokumentus. Radęs jis vo
kiečiu pasą, ketino net Vo- 
kietij m išsiųst. Išmetinėjo 
žmogeliui, kad jis dalijąs 
žmonėms nežinia kokias pro
klamacijas, lietuviškus laik
raščius skaitąs, bet šiuo kart 
m Kaltą žmogų, tris dienas 
išlaikęs visgi paleido namo.
Oi, nusibodo tokia gadynė, 
kuomet savo tėvynėje esi 

į svetimas, o išėjęs iš namų, 
nežinai, kada sugrįši!

Uuodelis.

BALTIMORĖS LIETUVIAI. 
Baltimorės lietuviai prieš 20 metų 

ir šiądien.

.Mortgages 
Cash 
Petty cash 
Real Estate
Furnitures, Fixtures 551.75

446210.34
(7742.48)

5790.00

Linksmenys (švenč. aps.). 
Pas mus jau ketveri metai 
gyvuoja mokykla. Daug čia 
pasidarbavo rūpestinga mo
kytoja I. Maminskaite. Tė
vai vaikams šviest nesigaili 
pinigo. Norėdami daugelis 
siųst vaikus gimnazijon, tik 
laukia ramesnių laikų. Kad 
nebūtų paskui vėloka. Tė
vai labai mėgsta rinktis į 
vaikams rengiamus yakarė-

Raudonė. Vietinis viršai
tis (vuitas) pasisamdė sau 
tarną. Už tarnybą pasike- 
tinęs jam išrast 5 dešimtines 
žemės. Vienok, kaip prisi
ėjo art, tai privertė Smilgių 
kaimo žmones žemę išart. 
Įbauginti žmonės dabar, bet 
ko klauso, paklausė ir vir
šaičio. Iš Lieliušių ir Lipku- 
nų kaimų tai kasdien ima po 
du žmogų savo ukiui dirbt. 
Nuostabu, kodėl jau žmonės 
taip nusielidžia ir nieko ne
gali padaryt. S.

■Miežionėliai (švenč. aps.).
Musų sodžiuje seniau mote
rėlės Dievo bijojo ir gražiai

• gyveno. Dabar skaudu ir pa-
- sakyt, visai, kitai virto. Lie- 

. . tuvaitėms šokt, vakaruot su 
J. .besibastančiais iš kažin kur 
.2 . atvykusiais lenkais labai ne

dera ir gėda. Vienai prisiė
jo jau net ųž rubežiaus bėgt. 
Susiprask jaunime su sveti
maisiais nesidėk, nes iš to 
gero nebus. Gaidys.

Ceikinai. Šieipet Marijos 
Vardo atlaiduose susirinko 
nepaprastai daug žmonių. 
Bet ir gerta nesvietiškai. Lig 
šiol-parapijonys nepasirūpi
no aptaisyt savo mirusiojo 
klebono kun. Gudanio kapo. 
Neužilgo sunku bus net at
skirt, kur kunigų palaidojo.

Dūkštas. Neseniai ties 
• Dursto stotim atsitiko baisi 

’ nelaimė. Traukinys, kursai 
išėjo iš. Dūkšto į Drują 
siauruoju gelžkeliu, nuriedė- 

l jo nuo supilo žemyn. Keturi 
viduriniai vagonai sudužo į 
šipulius. Sužeistųjų buvo a- 
pie 20 žmonių, 4-gi jau per
siskyrė su šiuo pasauliu. Y- 

- pač traginga buvo vienos 
moteriškės mirtis, kun po 
didžiausių vargų pagrįžo iš 
Rusijos ir dabar kokiais tai 
reikalais važiavo į Drują. 
Sunkiai sužeista nabagė tu
rėjo mirt, nesuradus savo 
vyro.

Visi labai nubudo, pama
tę, kaip šimtai važiuojančių 
žmonių dejavo ir verkė, bet 
kas baisiau, kad niekas ne
užtikrins, ^og ir ateityje ne
pasikartos tokia nelaimė, 
nes rytojaus dieną po to at
sitikimo, toje pačioje vietoje 
ir vėl garvežys įklimpo. Ma
tyt musų atėjurfams nerupi 
vietinių žmonių gyvybė ir 
sveikata, kad negali sutai- 
syt kaip reikia tokio menku
čio siaurakelio. Tai kas gi 
bus, kad pages dar rusų įtai
sytieji keliai. Tada tikrai 
gal reikės grįžt prie 17 arba 
18 amžiaus susisiekimo.

Vingaila.

Švenčionys. Prieglaudos 
vedėjas ir Švenčionių prad.

Baltimorės lietuviai suti
kime gyvena. Nors seniau 
rengdavo teatrėlius, p rakai-* 
bas ir šiaip susirinkimui 
bet esant mažai jaunuome 
nes, darbas ėjo iš lėto. Dabai 
pastaruoju laiku, prieš pa
saulinę karę, atsirado datų 
jaunimo, tad dažnai suren 
giama teatrai, tai koncertai 
ir šiaip pasilinksminimo va 
karai, kur publika pralei 
džia linksmai liuosesnes va 
landas, pasidžiaugiant jau 
nimo lavinimus! kulturo: 
dirvoje. Taipgi yra gera 
išsilavinusių gimnastikos; 
kurie publiką užganėdim 
perstatymuose.

Yra vakarinė . mokykla 
čia augančioms margaitėms 
ir berniukams. K skinam; 
lietuviškai rašyt, skiityt i: 
skaitliuot. Joje vado’wjJ 
A. Kurelaitis, Taipgi 
sutvertas iš jaunų mergaičii 
choras, po vadovyste V. Pra 
ninsko; šis choras gana gra 
žiai padainuoja tautiška 
dainas. Yra mokinama jau 
ni bernukai ir mergaitės, i 
penkiolikos ypatų, smuiką 
vimo, po vadovyste O. Kai 
rintės, kuri yra gana gera 
prasilavinusi smuikavime 
Reikia dar paminėt, ka 
Baltimorės lietuviai turi la 
bai gražią bažnyčią, po vai 
du šv. Alfonso, kuri kaina 
vo apie $100,000.00 doliarių 
ką buvo po vardu šv. Jone 
tapo parduota ir pirkta ši 
Alfonso. Dabar parapijo 
vardas, ne šv. Jono, bet ši 
Alfonso. Turime klebonu t

klausimas 
tarpe draugysčių, kad s'u- 
sįvienyt, tai visos pasiryžo 
dėtis prie D.L.K. Keistučio. 
1917 m; prisidėjo N. Koper- 
ninko, kiek vėliau S. Dau
kanto ir Dr. V. Kudirkos 
draugystės. Tokiu budu 
šiądien draugystė turi 459 
gerai stovinčius narius.

D.L.K. Keistučio drau
gystė; nepamiršta ir savo 
tėvynės Lietuvos, išskyrus 
pirmesnes aukas, dabar pir
ko Lietuvos laisvės bonų už 
$3,000. Su v. Valstijų bonų 
už $2,000 ir prie Lietuvių 
Svetainės Bendrovės nema
žai yra prisidėjusi, nes šėrų 
turi už $5,000. Paskolinta 
svetainės B-vei 10,965,97. 
Draugystės turtas $23,475.- 
45. Taigi ši draugystė turė
dama tokį skaitlių narių ir 
tokią sumą pinigų, gali pil
nai užtikrint savo nariams 
ligoj pašelpą ir pomirtinę. 
Ligoj pašelpos moka $6.00 
už savaitę, posmertinės mo
ka $125.00 ir draugystė turi 
daugiau skyrių, ir išmoka 
virš paminėtą sumą nuo sky
riaus; norinti gali prigulėt 
ir į daugiau skyrių.

Dar turiu paminėt apie 
D. L. K. Mindaugo pašelpos 
draugystę, kurios kapitalas 
$20,000. D. L. K. Mindaugo 
draugystė priima į pašelpos 
ir apsaugos skyrius, vyrus 

omis tieso-.

Dvidešimtis metų atgal, slo. Kada kilo 
lietuvių Baltimore j e buvo 
apie keliatas šimtų o da
bar skaitosi jų apie 10,000 
be priemiesčių; pridėjus 
priemiesčius, skaitlius susi
darytų dar keliatu tūkstan
čių. Taigi, Baltimorės Lie
tuviai skaitosi prie didžiau
sių kolionijų, apgyventų 
lietuviais.

Baltimorės Lietuviai per 
tą dvidešimtį metų nesėdėjo 
rankas nuleidę, bet darbavo
si iki šiai dienai, nors ir pa
mažėl!, bet daug ką nuveikė. 
Reikia paminėt ir ką Balti
morės lietuviai nuveikė per 
tą laiką.

1-Kaip augsčiau minėjau, 
tai yra 1897 metuose Balti- 
mėrės lietuviai turėjo dvi 
pašefpines draugystes, beje 
šv* Kazimiero Kareivio ir šv. 
Jono.1 Krikštytojo. Pastaroji

Kukutėliai (Tverečiaus 
valse.). Žmonės nuo karės 
labai nukentėjo. Vis dėlto 
šiemet įsteigė savo sodžiuje buvo1' seniausia, ir įsteigusi 
mokyklą. Savo lėšomis už- liė'tuVišką katalikiška/ baž- 
laiko mokyklai butą. Ilgai- nyČiąf po 
niui, kai valdžios susitvar- Krikfštitojo. 
kys, žada mokyklai duot že
mės. Žmonės labai darbš
tus, jaunimas doras, tik ne
labieji atsibastėliai labai 
trukdo, ir gaudo.

Ąžuolas.

ji

$458106.87
Liabilities:

Free Share Holders 399779.56
.Notes payeble
Hypothisations
Loan Expenses

< 35000.00
15463.68

353.80
7509.83

$458106.87
Argi daugiau galima ti

kėtis per tokį trumpą laiką,

Toliaus kalbant apie viso
kias draugijas ir bankas, tu
riu primint, kad dar turime 
ir bendrovių, t.y. pramoni
nių. Apie tris metai ir pusė 
,kaip susitvėrė “American 
Tailoring Corp.” šios tiks
las yra, kad nevergaut ki
tiems, bet patiems santarvė
je dirbt; tikslas pavyko.

Čia dedu ir jos “statemen- 
ta.”

Assets:
Real estate $25000.00
Machinery fixtures 12365.17
Cash on hand 2,651.13

vardu Šv. Jono 
Augščiau mi

nėtos draugijos buvo grynai 
bažnytinės. Laikui bėgant 
susitvėrė dar dvi bažnytinės 
draugijos, tai yra šv. Jurgio 
Kareivio ir šv. ' Izido
riaus; pastaroji jau atsisky
rė. su savo nariais. Visos 
još duoda pašelpą ligoje, bet 
kaip jos stovi,, nežinau, nes 
neteko man tikrai sužinot; 
kaip.man pasakojo, tos drąu 
gijos stovi gaKa gerai. Tos

$40016.30
Liabilities:

Stock issue
Mortgage
A/c. payable
Reserve stock
Surplus

8950.00
.500.00
1234.54
2515.00

26816.76Iščolna (Lydos apskr.). 
Musų miestelis stovi už Ly
dos 35 varstus į: žiemos va
karus. Musų parapijoje už
siliko vienas lietuviškai kal
bantis sodžius Girriinkai. 
Džiaugiamės išlaikę f savo 
protėvių dziukų kalbą, nors 
mums buvo ir labai sunku, 
kadangi atskirti esainę nuo 
gyventojų, lietuviškai kal
bančių, neš. musų kaimynai 
subaltgudėjo ir męs "esame 

r priversti mokint vaikus po- 
' nes; musų 

klebonas nemoka kalbėt lie
tuviškai, o Rietuvių gyvena
mos parapijos nuo mus toli. 
Taip ir skurstame negirdė- 
dami savo kalbos nė bažny
čioj nė mokykloj.

Musų apylinkėje labai ne
ramu, negalime pragyvent 
nė dienos be užmušimų ir 
plėšimų. Taip priviso plė
šikų, kad negalima iš miško 
malkų parvežt. - Atgal 4 sa
vaitės kaip buvo musų so
džiuj liūdnas atsitikimas. 
Mikas Sinkevičius pargrįžęs 
iš Amerikos nespėjo įžengt 
savo gimtinėn triobon, kaip 
užpuolė plėšikai, nužudė jį ir 
jo motiną Oną Sinkevičienę. 
Kaimyno žmona Magdė Tra- 
kalė užgirdus nepaprastą 
riksmą, ėjo su vaiku ant 
rankų pažiūrėt. Plėšikai ir 
ją užmušė iš šautuvo, palik
dami 5 našlaičius.

Plėšikai su doliariais pa
bėgo. , Tai ir gyvenk žmo
gau dvidešimtam amžiuje. 
Nėra laisvės šalyje.

J. Dzūkas.

... 4. ■ -t - . ■- ■ • ! MĄiV VI O LA Uivnill UPabktajt.turtąbuvokampa- teri lenkigkai) . 
sjdalyt, tik nėra kam apziu- Į.
re t kapo. Miežis

Meironai (Palūšės valse.) 
Čia ir pirtyj jauni vyrai ne- 
tur ramybės nuo gaudytojų 
“savanoriuosna.” Vieną 
kartą vos labomis apsigynė 
ir išbėgiojo po kaimą. Visą 
naktį nemiegojo ir laukė ne
kviestųjų svečių. Nesulau
kę tarp savęs smarkiai; susi
mušė. Daug yra tamsuolių, 
kurie mėgsta visur užklįut 
ir pasimušt. Rup.

Linkmenys (švenč. aps.). 
Musų apylinkėje gyveną 
vien lietuviai. Jaunuomenei 
prisieina daug vargo ma
tyt, dažnai net savo namai 
apleist. Neradę sūnų namie 
plėšia tėvus, dažnai paskuti
nę karvutę išveda iš tvarto. 
Atima ir grudus be jokio pa
sigailėjimo. Jeigu taip ilgai 
bus, tai reiks žmonėms badu 
mirt. Vyrams bėda, bet 
mergelės tai Linkmenyse ra
miai teka už lenkiukų, ne- 
mokėdamos su jais net susi
kalbėt.

Sako žmonės, kad lenkai 
kitaip negalėdami lietuvių 
nugalėt, griebėsi senosios 
gudrybės. Liepę kareiviams 
Lietuvoje kuodaugiausia 
vest ir per susigiminiavimą 
kaip seniau rusai pravosla- 
vijon, taip dabar lenkystėn 
šeimyną po šeimynos traukt. 
Susipraskite mergužėlės, 
kad nereiktų paskui verkt.

Jaunikis.

Bairčiai (Varėnos parap.). 
Musų sodžius didelis ir atro
do lyg miestelis. Stovi labai 
gražioj vietoj tarp smėlynų 
ir kraininkų. Musų sodžiaus 
jaunimas labai gerbia protė
vių paliktus papročius, tarp 
kitko švenčia 4 dienas Kalė
dų, velykų ir sekminių.

“Vilniaus Sargas.”

P. Adomavičius

Švenčionys. Vienas mi- 
hcijantas _ turguje pa-

“AMERIKOS LIETUVIO”
Knygyne gaunama

ĮVAIRIŲ: KNYGŲ.

(“A. L.” korespondentas) 
visos draugijos buvo bažny
tines, ir visi jų . nariai po 
bauda turėjo atlikt Velyki
nę* ir nebuvo priimami r/auji 
nariai į tas draugijas, kurie 
nėjo ausinės. Tai tik tiek a- 
pie bažnytines draugijas/ 
Dabar aprašysiu kaip ir ką 
nupeikė lietuviai tautiškoje 
dirvoje.

Kaip augsčiau minėjau, 
bažnytinių draugijų įstaty
mai labai įkirėjo daugumai 
lietuvių, tad sumanyta tvert 
laisvas, tautiškas draugijas. 
Nuo 1879 metų pradėjo 
tvertis tautiškos draugijos, 
organizacijos ir kuopos. 
Pirmutinė tautiška pašelpi- 
Koperninko. Praslinkus ke- 
nė'draugystė susitvėrė N. 
liatai metų, tai yra 1898 m. 
susitvėrė D.L.K. Keistučio, 
į kurią galėjo nariai įstot 
nevaržomi tikėjimiškais da
lykais. Laikui bėgant pra
dėjo tvertis ir daugiau lais
vų draugijų, ir susitvėrė 
šios: *S: Daukanto, Dr. V. 
Kudirkos ir D.L.K. Mindau- 
gio.

Bet kaip visos laisvos 
organizacijos neapsieina be 
kliūčių taip ir D. L. K. Keis
tučio draugija taipgi neap
siėjo, bet to nepaisėdama ji 
žengė,pirmyn.prie savo-tik-

ir moteris, 
mis,.nuo 16 Iki 46 metų am
žiaus. ' D. L’ K. Mindaugo 
draugystė turi tris pašalpos 
skyrius: už $6.00 savaitėj^, 
pašelpos, mėn. mokestis 50c . 
už 12.00, mėn.'mok. 1.00; už 
$18.00—1.50c. Už mirusį
narį jiosmertinės‘kiekvienas 
naris moką ŠOc; pomirtinės 
moka 200.00, taipgi, duodama 
vežimas mirusio ‘ lydėjimui, 
draugystės komitetui, laike 
laidojimo.

Reikia paminėt, kad ši 
draugystė turi tris pašelpos 
B. už $500,00 ir Su v. Vals. 
bonų už $2,000.00,

Yra S.L.A. 64 kuopa, irgi 
gerai stovinti; bet kiek pir
ko L. B., neteko sužinot

Apart to dar yra Balti
more ję šiaip visokių drau
gijėlių, ne pašelpinių, kaip 
tai T. M. D. 11 kuopa, Tau
tinės Šaridai^os 5-ta kuopa, 
Amerikos Lietuvių Atletų 
Kliubas, LSŠ. 14 kuopa (ne
žinia tikrai ar _ dar ji yrą 
gyva), L.D,L.D. kuopa, na ir 
moterių progresisčių kuopa, 
ir dar daugybė viąokių ma
žų draugijėlių, kad jau kitų 
negalima nė atsimint. Apart 
tų visų draugijų yra. dvi Lie
tuviškos bankos (arba kaip 
męs vadiname “Bofros”)? po 
vardu “First Lithuanian 
Bldg. Ass.”, suįitVėrus apie 
prieš 13—14 metų. Žinoma, 
iš pradžių gerai riogsojo, 
bet kaip teko girdėt nuo ki
tų, jau buk tai buvo pradė
jusi nepaisėt tų pačių Lietu
vių, tuomet būrys pažanges
nių lietuvių suėję sutvėrė 
kitą kurią pavadino “The 
Lithuanian-American Loan 
Saving Ass.” Pastaroji vos 
tik penki metai kaip gyvuo
ja, bet matyt su šiaja musų 
tautiečiai užganėdinti; mat 
prie pastarosios ir aš pats 
priklausau. Štai čia talpi
nu visą “statementą,”

Assets:
Bills rec.' -13285:00 •

•< $40016.30
Pažvelgus kitiems į tą ru-

bų išdirbinio beridrovę, ki- Lietuvninką, kuris su Lieti

Baltimorės lietu vių naujoji sale.

tus net ėmė pavydas imt, 
kad šiai taip puikiai einasi; 
pradėjo tvertis daugiau tam 
panąšių, na, ir kad pridygo, 
tai kaip grybų po lytaus. Bet 
kaip smarkiai dygo, taip 
gfęit ir nyko; dar matyt lai
kosi apie pora, kurios laukia, 
nežjnia ko; gal mirtięs.

Prie tam yra didelė garbė 
baltįmoriečiams, kad nesi- 
gaįlėdąmi turto pastangų, 
šįmet pasistatė naują sve
tainę,' kuri kainuoja apie 
135,000.00 suvisais rakan
dais. , Tikrai iš to galima 
pąsįdžiaugt, kad Amerikoje 
lietuvių kolionijos yrą gana 
daug didesnės, bet ikišiol ne
sugebėjo tokį milžinišką 
darbą atlikt. Taip pat Bal
timorės lietuviai neatsilieka 
kultūroje. Laikraščius skai
to beveik visi, išėmus tik 
mažą būrelį, kuris gal but, 
nemoka skaityt. Laikraščiai 
pareina visi, koki tik yra A- 
merikoje, o dar pareina ir 
iš kitų šalių, kaip tai Lietu
vos ir Anglijos. Vardus laik
raščių ne minėsiu, nes užim
tų perdaug vietos laikrašty
je

dais mandagiai apsiein; 
Aš tikiu, kad Baltimorės lie 
tuviai turi didžiausią ir gr; 
žiausią bažnyčią tarpe vis 
lietuvių kolionijų.

Tai yra garbė Baltimore 
lietuviams, kurie taip rūpės 
tingai darbavosi, ir podrau 
garbė Baltimorės jaunimu 
kuris lavinasi kultūriškoj i 

’ dirvoje. Yra linkėtina ir te 
liaus dar geresnių pasekmi 
baltimoriečiams (sulyg • ši 
aprašymo, tikrai reikia ps 
sigerėt baltimoriečių darb? 
tumu. Linkėtina kitoms ko 
lionijoms baltimoriečius-ini 
sau pavyzdžiu. Red.)

Pijus Adomavičius,

PAKVIETIMAS.
Šiuomi prašoma yra “A 

merikos Lietuvio” skaityte 
jai, kad panašiai kaip vien 
gentis Adomavičius iš Balti 
morės, paduotumet sav 
kolionijos lietuvių aprašy 
mus, paminėt, kiek yra drau 
gijų, koks jų turtas, ir k 
naudingo yra užgyvenusio 
per praeitus metus. Red
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BAIGIANT SENUOSIUS METUS.

Ir vėl musų gyvenimo ra- Nors sugaišta daug laiko 
tas apsisuko. Ir vėl vieni 
metai prabėgo, ir tuomi męs 
vienais metais stovime ar
čiau savo kapo. Neseniai 
dar, rodosi, męs pradėjome 
metus, sveikinomėsi ir vieni 
kitiems linkėjome laimių ir 
gerų pasekmių, kaip štai jau 

r prisiartina ta pati vaalnda, 
kurią męs praleidome perei
tais metais, arba nė nesiju- 
tome, kaip pragyvenome dar 
vienus metus. Ką užgyve
nome šiuose metuose sau ir 
kitiems, rodosi, kad pasigirt 
negalėsime. Galime tik pa
sigirt, kad kurie turėjome 
dar laime dar vienus metus 
pergyvent, pergyvenome 
juos ir sulaukėme jų pa
baigos, dar sveiki ir gyvi bū
dami. Bet daug iš musų tar
po, tų, kurie pernai šiūomi 
laiku su mumis gyveno, lin
kėjo laimių mums ir kitiems, 
per šiuos metus, nuėjo į ka
pus ir iš ten daugiau jau ne
sugrįš. -Tokiu budu męs per 
šiuos metus netekome daug 
savo giminių, pažįstamų, ir 

-^geripiraugų. Gi męs, ikišiol 
pragyvenę, h inome ar su- 

v. lauksime kitų\nąi
ąr ne; gal ir mums-parsieis 
įkeliant amžinastin, ku- 
-riįpn šiais metais nukeliavo* 
musų pažįstami, ‘giminės ir 
ntylimi. draugai. . ‘

Politiškame gyvenime šiėj 
>įetai inums beveik nieko 
gero nedavė. Pažvelgus Lie-^ 

,tuvos reikaluosna, matome/ 
’ kad ten šiuose metuose susi-1 
darė nors menkutis Lietu-i 
vos laivynas, kas reikia pri-į 
skaityt prie šių metų dova
nos Lietuvai. Antru geruo- 

< ju nuotikiu reikia paminėt,' 
kad Lietuva iš Rusijos gavo 
diktoką sumą pinigų auksu, 
kas davė krūvelę Lietuvos 
valstybei turto. Trečiasis 
geruoju nuotikiu buvo tai 
tos pąčios Rusijos sugrąžini
mas Lietuvai buvusios Kau
no-gubernijos archyvo, kurs 
nors ir ne pilnume gauta, tai 
visgi žymi dalis Lietuvos val
stybes dokumentų, ketvir
tas gerųjų miotikiū buvo tai 
latvių atidavimas Lietuvai 
Palangos, istoriškosios Lie
tuvos vietos. • Penktuoju ge
ruoju nuotikiu buvo tas, kad 
Lietuvai pasisekė susitart 
su savo gimine ir artima 

**’ kaimyne Latvija, kas liekasi
žymia dalia Lietuvos sveika
tos. Tai benebus žymiausi 
ir svarbiausi nuotikiai iš ge
rosios pusės, kurie palietė 
Lietuvą šiais metais. Reiktų 
dar paminėt Lietuvos prisi
dėjimą prie Tautų Lygos,bet 
nematant iš to Lietuvai jo
kios naudos, nė šiądien, nė 
ateityje, apie tai neprisieis 
daug kalbėt, tuomi pasi
džiaugt, ir priskaityt šitą 
nuotikį prie gerųjų.

Iš kitos pusės pažiurėjus, 
Lietuva nieko nepelnė savo 
valstybės politiškame gyve
nime jokio užtikrinimo.

o

skirto atvadavimui Vilniaus 
iš lupikų lenkų, nors atlikta 
daug žygiu ir tam išeikvota 
didelės sumos pinigų, tai tas 
vienok nedavė jokių pasek
mių ir Vilnių kaip valdė len
kai, taip ir valdo. Pačiame 
gi Vilniuje, šiais metais gy
venančius lietuvius patiko 
žiaurūs likimas, nes apart 
kasdieninių persekiojimų, 
lietuviams uždaryta jų įs
taigos, atimtą dalis jų turto 
ir dar pralieta lietuvių mo
kinių kraujas. Prieš, lenkų 
žvėriškumus šitame atsitiki
me, . pasiskundimus ir pro
testus, išgirdo tik Lietuva, 
kuri ir užuojautą išreiškė, ir 
turtu nuskriaustuosius vien
genčius kiek sušelpė. Užru- 
bežiai ant šitų pasiskundimų 
pasiliko kurti, dargi net ir 
patį atsitikimą nutylėjo.

Pats Lietuvos Vilnius li
kosi lyg ant juoko pastaty
tas, nes Genevoj jo klausi
mui ir aptarimui sunaudo
jus daug brangaus laiko,‘ne
tik kad nieko ne atsiekta, 
bet dar Lietuvai pasiūlyta 
jos suskaldymas, padalinat 
į dvi dalis ir krieną tų dalių 
su Vilnium, pavest lupikų, 
begėdžių lenkų globai.

Kitoj Lietuvos dalyj, yą- 
• dinamoj Mažoji Lietuva,

lykų rengia mums svetimų domauja visas.Eurodos V 
tatai para- tybes ir Tautų Sąjungą*

užbaigimo prisidėjo bedar-j galiaus rekordąvo, čarterį ir1 nątinai
................ * ’ sųr stem^įasi mums koją pa- vergovę. Nors tatai para- tybes ir Tautų SąjuhgįT*'^ 

kišt* Jeigu tūli to negali, tai! doksu išrodo, vis tiek: at-) nestebėtina, kad Vi^os/oku- 
ir pagelbėt ar nenori, ar ne- mesdami- Tautų Sąjungos 
įstengia^ ' \ teismą, iškrisime iš orbitos
■{. Tapfome nariais Tautų mums draugiškos, neteksi- 
S^jųngos, įgijome juridinę me morališkos paramos An

glų tautos, ir apvienėję 
plaukdami per vilniuojąnčią 
gyvenimo jurę nuskęsime. 
Scylla ir Charibdis praris 
mus.

Rašau tai vis matydamas 
ir žinodamas, kaip stovime 
šiądien ir namie ir svietui'. 
Jeigu mano žodis bent kokią 
vertybę turi musų visuome
nei, meldžiu visų nuoširdžiai 

timų, iĮr nusileidimų, kuriem Laprimt ir palikt vadeles val
džios tose pačiose rankose, 
iki nepereis sunkus mums 
laikotarpis. Gal ir Seimas 
suskubs tuo tarpu išleist 
konstituciją. Pavojui perė
jus, paspėsime namus apva
lyt nuo vidaus nelaimių. O 
dabar viehybės reikia, rei
kia valdžią palaikyt, o ne 
griaut.’ .

Manau, visi žino, kad nės- 
miu Lenkijos draugu, nė gi 
jeib kokiais ryšiais nėsmiu 
susirišęs su dabartine val
džia ar Seimu. Ir todėl ta- 
tai, ką čion rašau, rašau my
lėdamas Lietuvą ir jos žmo
nes, norėdamas apsaugot 
tėvišką šalį nuo gresiančio 
coup <Tėtat namie ir nuo ne
tekimo nepriklausomybės, 
taip sunkiai su tiek aukų iš
kovotos.
1 Nežaiskime su ugnimi, 
brangus piliečiai!

D-ras Jonas šliupas.

bė, dėlei kurios čia gyvenan- i tuomi leido legališkai veikt 
ti lietuviai turi apsieit gana! šitoje valstijoje, kas duos 
skupiai jau antri metai, bet progą šitai organizacijai žy- 
tame svarbią 4rolę lošia spė- miai sustiprėt.
kų susiskaldymas. Dar pir- Į ALTS, savo suvažiavime 
mesnei atstovybei pasisekė užsibrėžė sau daug naujų 
sušaukt suvažiavimą ir tame darbų lietuvių politiškame 
pasitarus, • įteikt prašymus; darbe ir prižadėjo juos vy
lios šalies valdžiai, kad teik- kint gyvenimam Ar prižadai 
tusi Lietuvos valstybę pri-: bus pildomi, ir, ar tuomi lie- j ' - • * . • . 1 *•(*.'’■** *
pažint, bet atstovybei pasi- tuviai toli nužengs savo poli- 

I mainius ir nelikus kam tą tiškame susipratime, tą tik 
dalyką judint toliau, įduota-į ateitis parodys.
sis prašymas ikišiol nėra 1 Tai tik tiek randame įs- 
pats savim suteikęs jokias 
pasekmes, ir vargiai suteiks.

Šiaip visuomeniškas vei
kimas žymiai sustengo, dau
geliui veiklesniųjų vięngen- nas, tai gal dar rastųsi šis- 
čių iškeliavus Lietuvon, kas tas paminėjimo vertu, bet 
labai nusilpnino veikėjų spė- tai visgi šių metų nuopelnai 
kas; kurie čia likosi, yra jau mum's butų labai maži. ' 
privargę, ir neturėdami kam!-------------
i • j , . nuo veikimo nuW- j Aplink PasiŽValglUS. 
lo, ir tokiu budu viskas ap
rištoj o.

Toliaus dar reikia pami
nėt ir mirtį lietuvių beletris- 
tikės J. Žemaitės.

Išvažiavę Lietuvon, kurie 
važiavo ten su tikslu apsigy- 
vent ir atrast sau laimę, ją 
neatrado, ir todėl savo apsi- > 
vylimo įspūdžiais pasidalin
dami su savo pažįstamais ir 
draugais, čia gyvenančiais,

pudžių iš mūsų, lietuvių gy
venimo šiais, baigiamais me
tais, paviršutinai žvelgiant. 
Jeigu įsigilinus į smulkme.- 
nas, tai gal dar rastųsi šis-

‘ .'''L
Lenkai šiądien,, užimtose 

Lietuvos dalyse, savo politi
koje eina pėdomis, rusų dva
siški jos, kuri praeityje norė
jusi Lietuvą surusini ii* pat- 
raukt stačiatikystėn, įvai
riais budais stengėsi. mai
šyt šeimynišką gyvenimą, 
kad su poravimosi pagėlba 
įskiepy t savo politikos tiks
lą. Taip šiądien daro lenkai.•r v n.

dar labiau nupuldė dar kiek Kareiviams ir šiaip atsibel-
• i • v• _ _ _____,__  .,. -i-.-w . ■veiklesnius čia gyvent pasili

kusius viengenčius.
Per šiuos metus čia susi

tvėrė viena-kita draugystė
je, bet jų tik vardui pras
kambėjus, veiklumo nesigir
di. Šiais metais spauda pa
sidaugino pora laikraščių, 
pradėjus eit “Tėvynės Bal
sui,n “Vilniai” ir “Žinioms.” 
Teko girdėt, kad dar . pora 
naujų laikraščių pasirodė, 
bet jų neteko mums matyt ir 
todėl nežinome, ar jie dar 
gyvuoja, ar jau žuvo. Viena- 
ką smagu.yra paminėt ?tai, 
kad seniausia musų išeivijoj;

dusiems Lietuvos žemėn len
kams, suokiama poruotis su 
lietuvaitėmis, idant tuomi 
kuriant maišytas šeimynas, 
praplėst “polška wiara” ir 
sumažiųt lietuviu moterių 
skaitlių. Ir sako/*yra dau
gybes tokių lietuvių mergų, 
q daugiausia davatkų, ku
rios, su mielu hortįtėka už 
atėjūnų lenkų, kad tik j ar 
vestų. b

----- :-----O----- —---

DR. J. ŠLIUPO BALSAS
. ■ ’ • ~.aV. i

stoveiię tautų tarpe, pasida- 
vėme I Tautų Sąjungos teis
man, . ir dabar ne laikas 
trąftkfs atgal. Teisybė yra 
kad Tjautų Sąjuna, per fran- 
cuzų Užgaidas, antmest kėsi
nasi ųulųs mums žalingus
purikųus. sutartyje su len
kais, bet . atsisakyt nuo to

limė tik reikalaut, tūlų pakei-

kenkia musų nepriklauso
mybei, • Nepakenks mums 
ekonominės sutartys su iš
dykusiais kaimynais, taip 
pat nebus pragaištingas de- 
f enzyyis. susiderė j imas; tik 
atmest reikia susėbrinįmas 
užsienių politikos. Padaly
dami tinkamas rezervacijas, 
turime tuo momentu priimt 
in principe Hymanso pasiū
lymą !

Gal but ir Amerika, suprak 
musų pasišventimą ir pra
ties savo ranką. Tautų ’Są
junga tad Valstybei musų 
ribas nustatys galutinai, ir 
tos ribos — su Vilniumi, 
Gardinu, Seinais ir Klaipėda 
—taps tautų akyse teisėto
mis. Su Rusais sudarę esa
me taika, ir rusai tas ribas 
mums pripažinę yra. Dabar 
Tautų Sąjunga tas ribas 
sankci jonuos, ir lenkai bei 
francuzaį,. turės nusilenkt, 
nes jų užgaidoms bus.galas 
padalytas. Susidėjus kon
junktūrai taip, kaip dabar, 
nėra mums kito kelio, jeigu 
norime sveikais ir nepri
klausomais- išlikt.

Žinau, kad artimiausieji 
:man draugai’pyks už* mano 
^viešąjį žodį: Bet draugų 
pyktis dings, kada pamatys 
pavojų nuslinkus nuo Lietū-

Dr. J. Šliupas “jLietuvos”
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Jaunoji Lietuva1!Mada ši
toje valandoje gręšia dide-; 
liausiąs pavojus Lietuvių! 
tautai ir Valstybei iš svie-į 
tur ir iš vidaus, leiski te-man,! 
senam kareiviui už Lietuvos . ' - . . i
laisvę, tart žodelį viešai — į 
kariumenę, į ūkininkus ir 
kitus piliečius: vyrai, nežai- 
skime su ugnimi!

Musų jiegos riedi du tės, 
todėl j as taupyt ' turime; 
stiprint jas reikia taika, o 
ne silpnint namine (*kova*..

Dabar visiems turį rupėt 
visą Lietuvą surinkt krūvon 
Vilnių ir Gardiną ir Klaipė* 
dą... Mums vieniems tai 
sunku padaryt. Lenkų ir 
francuzų interesu yra, kad 
musų troškimas neįvyktų* 
Nedarykime to, ko nepriete
liai trokšta.

Męs esame tarp Scyllos ir 
Charibdės; ir čion žiotys 
praryjiniui mus - išžiodintos, 
ir ten nasrai aukos ištroškę 
laulda. Bukime ramus ir 
pasitikėkime savim, tvarky
kime, švieskimės, vienybe ir 
susipratimą didinkime.

Daugelis nesijusdąmi pa
tenka ant meškęrėš neprie
telių. O < draugų labai“ ne
daug, turime, it tie patys dar 
aiškiai mums rankos nėra

Į pratiesę.
O visgi yra draugingoji 

tauta, kuri mūs ir remia 
beht morališkaja parama.

\ Kas-gi toji geraširdė ir tei- 
nors ji!sachusetts valstija, kuri po singa tauta? Tai Anglų taū- 
kartu. i taip ilgų maldavimų ir tei- ta! Tik Anglo-Saksai inusų 

Rods, prie paskolos kvotos į kalarifmų per su virš-td mėtų, tautai yra bešališki, kiti vic-

permainų įvyko labai mažai, < laikraštis, “Vienybė Lietųv 
ir tai tik tame, kad f rančų- ninku,” kuri labai, V'' 
zams* nusibodus ten šeimy- 
ninkaut, šiokia-tokia valdžia 
suteikta lietuviams, Klaipė
doje tiktai, ir tai po francm 
zų globa. Lietuviai ten ga
vę kiek liuosesnes rankas;, 
gavo progą bent kiek pra
plėst lietuvių kalbą valdiško
se vietose. Bet užtai ten 
agitatoriams pasidarbavus, 
kiek pirmiau užkirsta kelias 
įvedimui į mokyklas lietuvių 
kalbos. Apart to, franėu- 
zams šeimyninkaujant, pri
leista ten lenkų, kurie su pa- 
gelba Francuzijds žydų fi- 
nansistų, nusipirko daug ne
judinamos nuosavybės.

Gi lietuvių išeivijoje, Su? 
vienytose Valstijose, vargiai 
•galima kuom nors pasigirt 
iš viešame gyvenime veiktų* 
jų ir nuveiktųjų darbų, jei 
neminėt šiek-tiek sumažėju
sias pjovynes vienos pakrai
pos lietuvių, su tokiais jau 
lietuviais kitų pažiūrų. Čia 
svarbiausiu nuotikiu šiais 
metais turėjome tai pasimai- 
nymą Lietuvos atstovybės, 
kuri pasilikus tik vienos par 
tojos pusėje, ir, rodosi, dėl 
to valstybinis lietuvių dar
bas, nusilpnėjo, nes prie dar
bo, prie veikimo, likosi tik 
viena dalis; kita gi pasitrau
kė šalin, ir nore kenkt ne
kenkia, tai visgi veikian
tiems simpatizuoja gana šal
tai. Dėl šitokių atmainų, at
stovybės paskirtoji paskolos 
Lietuvos valstybei kvota pa
silieka ne užbaigta, 
renkama jdu antru

daug pasitarnavo lietuvių! 
pasitobulinime šioje šalyje, > 
patankino savo ėjimąjki; 
dviejų kartų savaitėje, po 
reformuotu vardu “Vieny-

B altini orės lietuviai savo 
spėkomis įsisteigė sau gra
žią nuosavybę, pasistatyda
mi nuosavą namą savo.susi- 
rinkimams, ir tuomi didėliu, 
žingsniu pralenkė daugelį; 
senųjų lietuviškų kolionijų.

Tėvynės Mylėtojų Drau-^ 
gystė, kurią netolimoje pra
eityje lietuviai labai brangi? 
no, susilaukė savo jubilėjaus, 
sukakus 25 metams jos gy
vavimo. Tik gaila, kad vi
suomenėje upui nupuolus ir 
sehiemsiems veikėjams pri: 
ilsus, nebuvo kam pasistengt 
surengt tinkantį paminėjų 
mą šitai brangiai draugijai; 
net ir paragįnt, nors ir ganą 
silpnai gyvuojančias kuopas 
prie to nebuvo, kam, nes pati 
draugija likosi globoje žmo
nių, kurie nepąjiegia su- 
prast pačios draugijos tiks
lo, ir kaip brangiai lietu
viams kainavo jos auklėji
mas ir .palaikymas per tuos 
25 metus jos gyvenimo. Ro
dosi šiais metais, šios drau
gijos reikalais tik vienas iž
dininkas 
už visus 
narius.

SLA.
vo sunkiausių ir svarbiausių 
darbų, tai susitaikė su Mas-

dabar skaudi mums. Siaus
muose gema didieji dalykai.; 
Ne amžinai sutartys duruos; 
ateis savo laiku nauja kon
junktūra, ir kas dabar nėra 
gera, galim a bus pataisyt.

Į šiaurę turime kreipt a- 
kis, ir.nors ne greitu laiku, 
visgi yra. viltis, kad išdigs 
šiaurės. sąjunga, kuri ‘ atei
tyje nepasitiks nepasižymė
jusi. Susipratę su latviais ir 
estais, vėliau prisitrauksime 
finus bei skandinavus. Visgi 
tai tolimesnės ateities, dar
bas, O dabar patiksime len
kams ir Trancuzams, • jeigu 
atmesime Tautų Sąjungos 
pastangas, ir kodėl? Todėl, 
kad pasiliksime be pripažL 
nifno de jure, be juridinio 
pagrindo viso svieto akyse. 
Smulkmenomis yra pripaži
nimai mažesniųjų tautų, ir 
sunku mums bus tarptauti
nėj politikoj, jeigu negausi
me Anglijos pripažinimo. 
Lenkai turės, progą pas mu$

LIETUVOS ŽYDAMS 
AMERIKOJ.

Broliai žydai! Visas pa
saulis žino sunkia kova, ku- 
rią vedė Lietuvos tautos už 
savo pasiliuosavimą ir dai 
sunkesnę kovą, kurią jos ve
da dėl savo nepriklausomy
bės. Išilgai bu v. Rusijos ri
bų susi darė visa eilė naujų 
irepublikų, ir visos tos vals
tybės jau turi tvirtus rube- 
žius, yra pripažintos didžių
jų valstybių ir turi galę pa-; 
skirt visas savo pajiegas at
statymui, bet Lietuva dąr 
turi but pasiruošusi apgint 
savo rubežius, dar turi vest 
sunkią^ politiškį kovą už 
savo visumą ir nepriklauso
mybę, nes pusė jos teritori
jos ir jos sostinė Vilnius yra 
užimtos svetimos kariume- 
nės, randasi po.lenkų gene
rolo Želgowskio okupacija.

Tos okupacij os pobūdis 
gerai žinomas visam pasau
liui, o ypač žydų pasauliui. 
Mūšų visų atmintyj dar gy
vi kruvinieji Vilniaus įvy
kiai iš 1919 m. Balandžio 
mėn., ir, jei pastaruoju lai
ku okupacijos valdžia sten
giasi parodyt meilų veidą, 
męs žinome, jog tai yra tam 
tikra taktika, gi tikras len
kų valdžios veidas, jei ji ga
lutinai įsigalėtų Vilniuje, 
visiems gerai žinomas, ir net

suokalbius daryt, nuolatos mintis apie tai baugina kiek 
drunist musų gyvenimą. Ne- vieno žydo širdį.

Ir męs. turime pasakyt, 
jog Vilniaus gyventojai — 
žydai per du-pustrečio metų 
randasi drąsioj, karžygiš
koj kovoj, kartu su lietuviais 
ir gudais, prieš okupaciją ir 
niekuomet jos nepripažins, 
o negaudama iš gyventojų 
daugumos jokios morališkos 
paspirties, želgovskio • vai. 
džia liekasi kybot ore ir 
klausimas apie Vilnių lieka 
ne tik ridu jin is Lietuvos

rtipinosi daugiau 
likusius valdybos

pabaigė vienų sa-

bus ramybės namie, tvarka 
pairs, brolis prieš brolį ko
vos, ir galų gale galėtume 
netekt viso sunkiai iškovoto. 
O kas lietuvių norėtų gyvent 
dabar svetimame junge? Jei 
bent paklydėliai, ištvirkėliai, 
bet nė lietuviai, kurie laisvę

Kas šiądien stoja prieš 
atmetimą Hymanso pasiūly
mą, prikergus iš musų pu
sės tam tikras rezervūcijaš, 
tas — nesakau iš blogo noro klausimas, bet turi ii' tarp- 

dėl- nėpermatpno da- tautiško pobūdžio, kuris įi-

puotos Lietuvos tautybes, o 
ypač žydai, yra ištffkimi Lie
tuvai. Vilnius ir apygarda 
yra Lietuva, turi but ir bus 
Lietuva ir šį faktą, surištą 
tūkstančiais istorijos ir da
barties gijų, n< 
kint jokios kar. 
tos.

Tiesa, jog okupuotos Lie
tuvos srities gyventojai tūri 
kitą tautišką sudėtį, ir joje 
sudaro dauguma gudų ir žy
dų tautybės, bet Lietuva bus 
statoma ir jau dabar stato
ma tikrais tautiškos tiesų 
lygybės pamatais, tautų ly
gybės ir jų kalbų tiesos pa
matais, vienu žodžiu, tautiš
kos autonomijos pagrindais.

Męs, Lietuvos žydai, esa
me vienintelė žydų tautos 
dalis, kuri stato savo vidaus 
gyvenimą valstybiniai pri
pažintų bendruomenių pa
grindu, kurios turi šimtus 
liaudies mokyklų ir dešim
tis gimnazijų žydų kalbomis, 
ir kurios yra oficialįškos 
valstybės įstaigos.- Męs tu
rime laisvai besidarbuojan
čią Žydų Tautos Tarybą, ir 
visu savo tautišku reikalu 
vedimui,—Žydų Reikalų Mi
nisteriją, kas mums trūksta, 
—tai Vilnius, ta pajiega, ku
rią suteiks mums atkirstoji 
musu tautiško kūno dalis, 
sujungimas su istoriška tra
dicija musų senos tautiškos 
autonomijos, turėjusios savo 
centrą Lietuvos Jeruzalyj. 
Be tos pagelbos męs liksime 
silpni ir vis silpnėsim, ir 
gražus tautiškas kuriamasis 
darbas, kurį męs pradėjome, 
sugrius. j a V

Turėdami visa tai min
tyje, męs ne tik turime tie
są, bet musų-šventoji prievo
lė yra šaukt visus tūtfs, ku
rie jaučiasi surištais su Lie
tuva, o pirmoj eilėj Jus, Lie
tuvos žydai Amerikoj, kad 
suteiktume!’ mums pagelbos 
musų kovoj, kad atmintu- 
met savo seną tėviškę, su 
kuria buvote visuomet tam
priai surišti, ir kur dabar 
susidaro, po pasaulinės ka
rės baisenybių, naujas, lais
vas gyvenimas, ir pirkt Lie
tuvos gynimo paskolą, kuri 
duos galę mums, o kartu ir 
musų ištikimiems.. Lietuvos 
sanpiliečiams, su kuriais 
męs taikiai sugyvename per 
ištisus šimtmečius, • o taip 
pat išvargintai gudų tautai, 
statyt tikrai laisvą, tikrai 
demokratišką Lietuvos re
publika.

Musų kariumenė su pasi
ryžimu budėja prie rube- 
žių, ir jos apsaugoj Lietuvos 
gyventojai stengiasi kiek iš
tesėdami gydyt karės žaiz
das. Lietuva statosi, Lietu
va plėtoja savo prekybą ir 
pramonę, Lietuva turi ir ve
da savo didelį eksportą, kas 
sudaro tvirtą pamatą niusų 
valstybės biudžetui. Lietu
va nespaudina popierinių 
pinigų, Lietuva veda sveiką 
ekonomišką politiką ir todėl 
paskola yra laiduotas kapi
talo patalpinimas, kuris at
neš neabejojamų nuošimčių. 
Męs prašome ne aukos, bet 
broliškos pagelbos sunkią, 
bet didžią musų istorijos 
valandą, ir esame įsitikinę, 
jog Jus suprasite musų bal
są ir per vandenyną,' kuris 
atskiria mus nuo Jūsų, Jus 
ištiesite mums savo ranką.

M.- Soloveičikas,
žydų Reikalų Minis te riš.

įgalės sunai- 
’kkos prievar-

v



PO MEDŽIU
Malonus broliai ir sesers! ku žm nes sunkino, 

Šiądien męs susirinkome po'Sunkini ir šiuosmet. Tas 
šiuom medžiu, paskutiniu jaučiama taip žiūrint tik 
kartu šiuose metuose, kad abelnai, ką galima matyt ir 
pasikalbėt ir mintimis pasi- • atjausi žiūrint iš toli. O pa
dalyt apie nuotikius ir mu-Į žvelgti • į žmonių vidujinį 
sų gyvenime šiais baigia- gyveni na, atrasime ten irgi 
mais metais. Kitą kartą tuos pačius, o didelėje daly- 
męs čia susirinksime kitą-je, dar didesnius vargus, ko
metą, ir pasikalbėsime jau ki buvo tuom patim laiku 
apie kitų metų bėgyje musų pereitais metais. Ir vargiai 
užduotis ir musų privalu-*čia yra nors vienas iš jus, 
mus. j čia sus’rinkusių Po Medžiu,

Žmogaus gyvenimas, tai | ^ris * alėtų pasisakyt esąs 
kaip tekantis upelis, kaip jo esniu, negu buvo 
vanduo; bėga ir bėga, sriovė’ Prieš metusjaiko. O vienok 
sriovę vejasi ir viena 
nepasivydamos, 
vis pirmyn ir pirmyn, o nu-;

kitąi nerasime nė vieno, kaip iš 
skubinasi• nlusll taip abelnai ir 

j visame pasaulyje, žmogaus, 
siskubinę niekad nesugrįš- į<urs pasisakytų, kad jam 
ta. Taip lygiai ir žmogaus į Jau nusibodo gyvent, kad 
gyvenimas, valandomis, die- j gyvenimas jam jau nemie- 
nomis, mėnesiais, metais, bė- Į ^as- Kiekvienas, kaip galė- 
ga ir bėga pirmyn, o tos damas raminasi ir savo gy- 
musų pergyventos dienos ir! venimo sunkią naštą noriai 
tie prabėgusieji metai, nors j neša toliau, su noru, kad tik 
vis atsinaujina savo šventė-’toliau nukeliaut, kad tik il- 
mis ir metų laikais, tai vie-' 
nok musų pragyventos va
landos niekad nesugrįšta 
kaip ir tas tekančio upelio 
vanduo. Musų gyvenimas i 
vis artinasi prie galo, ir męs j 
vis žengiame arčiau grabo, ’

J5TX

AMERIKOS LIETUVIS
tote

SVEIKATA.
-------Rašo  ----- :—
Dr. F. S. Zufwe.ll. .

LIETUVIAI AMERIKOJ
jis dirba, ir parsivežė pini
gų. Parvažiavęs rado pas 
savo pačią du jaukinius, ir 
visus tris girtus. Dar kiek 
prisigėrus, kilo varžytinės 
už moterį, o dėl to ir mušty-Chicago, Ill. Veikimas lie- dienos paskelbė, kad Chica 

_____  tu viii čia yra visada, tik ka- goję sustraikavo 12,000 dar- nes, kad net langai išteškė-
Alopecia reiškia nupliki- ko dabar toks gram-

ALOPECIA.

atsiranda 
kurios 

iš

pleis- 
pakerta 

šaknų.

Savo tėvynei męs 
nuveikėme tiek, kiek galėjo
me, kiek mums leido musų 
turtas ir aplinkybės musų 
gyvenimo, šelpėme ją kiek 
galėjome, ir rėmėme, kiek 
pajiegėme, o jei kas elgėsi 
kitaip, tai tas nepriklausė 
musų burini, nesilankė Po 
Medžiu, ir užtai męs nesame 
atsakomybėje.

Tai tik tiek iš musų gyve
nimo ir darbų praeitais me
tais, kuriuos baigiame. Reiš
kia, kad nuveikėme labai 
mažai ir neturime kuom la
bai pasirodyt. Užtai dabar, 
mieli broliai ir sesers, yra 
musų užduotis, rengtis viso
mis spėkomis prie sutikimo 
naujų metų, o su jais reng-’ 
tis prie darbo, kad daugiau 
jo padarytume, kad jis dau
giau suteiktų naudos netik 
mums patiems, bet ir musų 
tautai, musų tėvynei ir bent 
didesnei daliai musų visuo-: 

• menės. O kad; tą atsiekt; 
būtinai turime imtis prie 
skaitymo naudingų laikraš-

i giau pagyvent, kad tik dar 
! metus praleist ir ’ sulaukt 
į metų pabaigos?

žmogaus gyvenimas lie- čių ir knygą, ir rinktis kuo
kas! gyvenimu, ir pats gy- skaitlingiausia Po Medžiu, 
venimas yra taip paprastu, Skaitykite naudingus raš- 
kad rodosi, jis nėra svarbiu. | tus, sekite naudingų žmo- 
Svarba yra tame, ką žmogus nių gyvenimą, įsitėmykite 
savo gyvenime gero nuvei
kia, o labiausia, ką nuveikia 
metų bagyje, ką gero jis sa
vo darbais suteikia sau, sa-

čiai, kad visai nejaučiame nė 
savo kelionės ilgumo, nė joje 
nuilsimo. Rodosi dar visai 
neseniai męs stovėjome po 
šiuom medžiu, darėme meti-'vo šeimynai, savo tautai, sa- 
nę atskaitą savo 
pragyventojo metų ir vieni savo tėvynei/ 
kitiems linkėjome geriausių Nesigilinant toli į visuo- 
pasekmių naujiems metams, | menę, męs pažvelgsime nors 
ir štai, nesijtttome kaip vėl trump;*i į musų pačių būrį, 
metai prabėgo, ir vėl męs J Per šiuos metus męs atlai- 
stovime vienais metais ar-į kerne Po Medžiu penkias dė
čiau savo grabo. išimtis ir du savo susirinki-

Metų laikas tai nėra ke-imus> kurių išsinešėme 
lios valandos, ar kelios die-' daug įspūdžių, daug pasimo- 
nos. O vienok jie mums ne-i tinimų, kuriais pasinaudo- 
pabosta. Per metus męs ru-' padarėme gero patįs sau, 
pinamėsi savo gyvenimo rei-|savo šeimynoms, savo kai- 
kalais, bėdavojame tas pa-i^ynann ir tūliems savo 
čias l>ėdas ir norime gyvent viengenčiams suteikėme ne- 
dar ilgiau, tartum musų gy-; vieną patarimą, kaip gy
venimas butų aksomais ir vent» kad but netik sau, bet 
šilkais išklotas, toks švel-Jr kitiems naudingu. Iš pa
nūs, toks smagus, kad jame gyrimo žinau, kad musų su
tik buk ir norėk. Betgi pa-Įtrinkimai suteikė naudą

gyvenimo!vo šaliai, kurioje gyvena, ir

; si rinkimai suteikė naudą
susižiurėjus atgal į pragyven- mums patiems ir tiems, 

tus metus, matosi, kad musų kuriais męs gyvename. Ne
gyvenimas nėra jau toks sakysiu kame ir kam buvo 
švelnutis, kaip mielu jis i nauda, nes tas butų perdide- 
mums išrodo. Pirmiausia, : pasigyrimu. Savo ša- 
liedarbė savo žiaurumu pa-pm^ kurioje męs gyvename, 
lietusi musų gyvenimą, j rodosi, gero nieko nepadarė- 
kaip pernai šiuom laiku nes kad šaliai ką su- 
žmones spaudė, taip spau-, teikt, reikia but politikais, o 
džia ir šiuosmet. Pragyve-i męs, kol kas, tokiais nesame, 
nimo brangumas, kaip per- ir vargiai busime. Viskas ką 
nai buvo skaudžiai jaučia-’męs šaliai davėme, tai tik 
mas, taip jaučiamas ir šiuos tas, kad nelaužėme šalies tie- 
met. Abelnai, tie patįs var- sų ir jąs pildėme geriau už 
gai, kurie pernai šiuom lai- tuos, kurie tas tiesas išlei-

ir

ir kitiems naudą, kad ateity
je galėtumėt užimt' mano 
vietą Po Medžiu ir duot pa
tarimus čia. susirinkusiems. 
Atminkite, kad aš kada nors

mą. Skurdus plikių gyveni
mas.

Jaunuolių nuomonė: “Kiek 
ant galvos, tiek ir galvoje.”

Tankus, gražus plaukai, 
tai dailumo vainikas ant gal
vos. Ydos šiame atvejyje 
galima pataisyt ir iš Virago 
galima pakeist į Venus. Ne- 
sykį tenka matyt galvas api
piltas “pelenais.” Mat, tokių 
galvų savininkai, dažnai už
miršta, kad jie turi galvas. 
Nepraustoj, • nešukuotoj 
galvoj 
kanų, 
plaukus
Tiesa, alopecia kartais paei
na nuo ligų, k. t. Syphilis, 
lyphus, etc. Tai išėmimai 
Pleiskanos ir sveikų žmonių 
galvas nuplikina. Pleiskanos 
užsikrečia nuo vienos ypatoš 
kitai, 1 u

Kirpykla — pleiskanų 
krautuvė. Kirpykloje atsi
lanko visokių žmonių, kurius 
kirpikas visus lygiai šukuo- 
ja vienomis šukomis ir vienu 
šepečiu. Užtat kirpykloje 
lengva užsikrėst plaukų li
ga. Kiti neišmanėliai užsi
mauna svetimą skrybėlę ant 
galvos, arba pasigriebę šepe
tį, pataiko plaukus.

Šokikai ir meiles girtuok
liai dažnai apalpsta 'meiles 
kaitroj:' suglaudžia ■ galvas, 
kad pasiskolint pleiskanų 
dėl nuplikimo galvos. Tokiu 
budu gauna pleiskanų be 
palukų,bet subankrutina 
plaukus ar; baido meilužę.

Kaip: matote, .pasakyme 
! “kiek ant galvos, tiek ir gal
voj” yra, daug teisybės.

Kad įpleiskanoš yra liga 
dviejų nuomonių negali but. 
Profesorius Lassar išbandė 
žmonių pleiskanas ant Gvi
nėjos kiauliukių. Jis pa
braukė pleiskanas iš žmonių 
galvų į kiauliukių nugaras. 
Pleiskanos tuojaus prigijo ir 
kiauliukės pasijuto nesma
giame padėjime. ■ Nupliki
mas nuo virš minėtų ligų,

turėsiu savo 
kitam, tad

vie'
ta neliktų tuščia. O kad 
iki tiek prasilavint, būtinai 
reikia šalintis nuo tokių vie
tų, kur musų viengenčiai, 
laukdami metinių švenčių, 
vieni kitiems stringu galvas 
skutinėja. Kad ir daugiau
sia atliekamo laiko turėtu
mėt, tai jį nesunaudokit pa
našiems pasielgimams; su
naudoki! tą laiką savo ir ki
tų apšvietai, skaitydami pa
tįs ir tarp kitų platindami 
“Amerikos Lietuvį,” kurs 
tuojaus pradės jau dešimtus 
metus kaip augina ir prižiū
ri šitą medį, kurio pavėsiu ir 
užvėja męs naudojamiesi, 
žiemomis ir vasaromis. Tad 
už tą jo munls pasitarnavi- 
mą, kiekvienas iš mus, reiš
kime jį kuom galėdami, o la
biausia patįs jį skaitydami, 
ir tarp kitų platindami. Da
rykime tai rengdamiesi prie 
Laimingų Naujų Metų!

žmogus.

“ AMERIKOS LIETUVIS” 
atlieka visus 

SPAUDOS DARBUS.

bininkų, iš 5 didžiųjų ir jo. Galiaus pašaukta šeri- 
apie 100 mažesniųjų, arba a-1 fas, kurs areštavo parvažia- 
pie pusė visų pjovyklų dar- vusį šeimyninką, už betvar- 
bininkų. Gi pjovyklų savi
ninkai > paskelbė, kad išėję 
tik xapie 1,100 darbininkų.
Teisybė, kad pirmą dieną Į vaikučių ir vienu jaukiniu, 
mažai bojo į apšauktą strai- ’* ’ 
ką, bet antrą dieną jau strai 
kieriai pradėjo dabot einan
čius dirbt, trečią dieną jau 
prasidėjo muštynės ir kurie 
dirbo, atsižadėjo toliaus 
dirbt, kadangi išeinant iš 
darbo patinka straikieriai 
ir be mielaširdystės muša 
“skebus.” Didelis mušis į- 
vyko Gruodžio 7 d. 3—4 vai. 
po pietų, prie 43-čios ir Ash
land dve. į einantį gatveka- 
rį įšoko keli skebai, tai strai- 
keriai nutraukę perteklių 
nuo drato, sustojus gatve- 
kariųi, ėmė grūstis tgatve- 
karį, kad sugavus tuos ške-'pati ją užsipelno.
bus, bet kiti paleido plytas į Vienu iš tarpo tokių žmo- 
langus ir visus karo langus nių męs turime Vincą *Var- 
išdaužė; policija raita pra- naitį, kuris darbininku bu- 

minia damas, išaugino diktoką šei
myną, įgijo jai gerą butą ir 
visuomet buvo pirmutiniu 
aukautoju Lietuvos reika
lams.

3 dieną Rugsėjo, viengen
čio Varnaičio šeimyną at
lankė beširdė giltinė,Y kuri 
iš jos atskyrę sūnų Vincą, 17 
metų ’ vaiki n ą. y VęironĮs bu - 

rvb gana gabus vaikinas ir 
šąvol tevąniSTŽa4ėja-?ydidelę 
paramą įų sėpatvgį^ Atšis- 
kirdamaš su? ,; 2.
paliko nuliudfsiu5;teviis ir 
penkiasrses 
riausĮą'įOnącyrą s^nografė 
ir gabi; dainininkė. Klntf Var
naitė savo dainomis ? yra 
daug prisidėjusi pjrįe pakė
limo lietuvių? dvasios .'Phila- 
delphijojri^.b: • /

Tikiu, kad yra daug vie
tinių lietuvių, : kurie;sykiu 
su manim, turi daug simpa
tijos viengenčio Varnaičio 
šeimynai, kad jos narius pa
guost ir suramint, prisiarti- 
tinus metu šventei. ' . S.K.

zdus, kitų kolionijų lietu
viams negirdžiams; gal 
todėl, kad mirus laikraščiui 
“Lietuva,” kuris išduodavo 
lyg spindulius viso Chicagos 
lietuvių veikimo kitom ko
lioni joms, dabar vietiniai 
lietuviai likę be tautiško 
laikraščio, neturi kam pas- 
katint, negi už atliktus dar
bus pagirt.

Lapkričio 27 d. rūpesčiu 
vietos komiteto Lietuvos 
našlaičiams šelpt, buvo su
rengtas koncertas* Bohe
mian-American salėje; kon
certe dalyvavo gabesnieji 
muzikai ir dainoriai, publi
kos atsilankė apie 600, galė
jo but ir daugiaus, bet kaip 
vieši bedarbė, tai atsilankiu
si publika daugiausia iš biz
nierių inteligentija,. Nuo šio 
koncerto liko pelno - Lietu
vos našlaičiams vips $500.00, 
išsiųsta Lietuvon . 131,000 
auksinų. Komiteto pirmi
ninkė yra Petronėlė Pet
rai tien ė.

“Birutė” Lietuvių M. ir 
D. Draugija čia yra populia- 
riška jaunimo draugija. St. 
Šimkui išvažiavus Lietuvon, 
“Birutė” liko be vado, bet 
dabar jau susirado sau ve
dėju žinomą Chicago j lįetu- 

,vį.’;muziką; Antaną :. ^ocift 
Bethoveno muzikos kohšer- 
yatorij os.; direktorių. Todėl 

. pasitikima, kad “Birutė”
vėl atgis ir savo tskąmban-l norinčių^ eit diAbt į pjovyk- 
čiomis dainelėmis palinks-’ las, bijosi, kad negautų pra-
mins Chięagos lietuvius.

Kitu kart buvo žinomas 
visiems Amerikos Jietųviams 
p,'/šernąš/rdabar apie jp nė 
žodžio, lyg jau butų visų 
pamirštu—apleistų. Jo svei
kata labai silpna ir jo gyvy
bės palaikymui reikalinga

kės sukėlimą. Jį teismas 
atrado kaltu ir pasiuntė ka- 
lėjimanr o jo pati su pora

išdūmė į platųjį Ameriką. 
Tai vis gėrynių vaisiai.

Yra čia ir tokiu lietuviu, 
kuine iš kitur atbėgę sų^ sve
timomis pačiomis, ramiai 
gyvena. Jei kas nesuranda 
savo dingusių pačių, gali pa
mėgint čia jų pasijieškot.

Prūselių Prūselis.

Philadelphia, Pa. Labai 
tankiai matosi laikraščiuose 
straipsneliai, kuinuose • yra 
paginama profesijų ir pra
monių žmonės. Tas įgerai, 
bet pasitaiko ir darbo žmo
nės, kurie pagyrimą ir sim-

dėjo į viršų šaudyt, 
darbininkų didinosi išgirdę 
šuvius, kiti pradėjo į raitus 
policistus akmenais laidyt. 
Vieną policistą nuo 
nukirto, tada jau policija 
pradėjo į straikierius šau
dyt; keliatą pašovė, vieną 
lietuvį peršovė,kurs jau apie 
6 mėnesiai • nedirbo. . Vįso 
pašautų. iš po t o mūšio ra
dosi apie 20 ypatų. 4 dieną 
straiko4 labai tiražai ; radosi

arklio

mpasauliTi;*

kanų—amžinas.
Visokį tonikai nuo pleis

kanų pagelbsti tik pardavė
jams. nTuli gydytojai re

su Linimentu Saponis Molis> 
bet mario bandymai išėjo, be

Dr. K. Hirshberg reko
menduoja sekantį receptą 
nuo pleiskanų:

Yellow mercury oxide 10 gr.
Glycerine ............. 1 dram.
Alkohol .................... 8 oz.

Šis sutaisymas yra nuo
dingas, jei gertume jo, bet, 
rods, gana geras sunaikini
mui pleiskanų.

sausa, patrinkite su sulphur 
oitmant arba išpraUskite su 
skystu žaliu muilu.

Pertankus vilgymas plau
kų nepatartina, nes vanduo 
išgaruoja ir plaukai pasilie
ka trapus, traškus. Jei 
plaukai gerame stovyje, už
tenka sykį nupraust laike 
dviejų savaičių. Bet jei pleis- 
kanuoti, išmazgokite dusyk 
į savaitę.

Neužmirškite džiovint

pašalpa. Bureliš vietos lie- labai 
tuvių juomi rūpinasi, bet 
vis tiems patiems ir pabos
ta, pašelpa Reikėtų ir kitų 
kolionijų lietuviams 'atsi-i 
mint apie, šitą seną veterina
rą, ypatingai tiems, kurie jo 
raštus yra skaitę ir iš to pa
simokinę.

Pjovykių darbininkų strai- 
kas prasidėjo Gruodžio 5 d. 
Unijos viršininkai, iš pirmos

mušt 'galvą;? pavakare vėl 
muštynės įvyko prie 45-tos! 
ir Ashland, tai yra užpakali
niame špne Stock , :Yardų. 
Viską smųlkineniškaųnoriiĄ 
aprašyt, reikėtų užįmt pusę 
laikraščio^. Abekias įspūdis 
prastas, ir ar straiką laimės/ 

abejotina, kadangi 
daug žmonių be darbo yra.

žem’aitis iš Tauragės.

Fairfield, Conn. Musų 
kolioni jo j dabar blogi laikai, 
bedarbės, dėl kurių, žiemai 
užėjus, kaip kam i)’ badas 
į akis žiuri. v Fabrikų čia 
mažąi, bet ir tie patįs jau. 
antri mėtai nieko nedirba, 
stovi. ' Vasaros laiku žino?.

šviesa užmuša bakterijas ir 
atgaivina _ sumenkusius 
plaukus ir suteikia šilkinį 
blizgėjimą. Tankus kirpi
mas ir skutimas nepadaro 
jokios atmainos ant plaukų.

Mano bandymuose geriau
sias pasekmes darė sekantis 
receptas:

Salicylic acid......... 20 gri
Precipitated sulphur 1 dram
Petrolatum.................1 oz.

yra

Pastarasis sutaisymas 
daugeliui bus neparankus, 
nes ištepus galvą, plaukai iš
rodo riebaluoti. Bet kas gali 
pakęst tokį nepatogumą, tai 
gali tept galvos odą su pirš
tais, kas antra diena, per 
savaitę, o septintą dieną iš- 
mazgot galvą ir vėl ištept su 
ta pačia mastini.

Į penkias ar šešias sa
vaites neliks pleiskanų gal
voj. Tada užlaikyk galvą 
švariai ir pridabok abelną 
sveikatą, tuomet nereikės
užsimovus kepurę ant gal- bjaurybės.

plaukus prieš saulę. Saulėsjvos sėdėt laike pamokslo. Į žiavo iš Long Island,

tell darbam pasibaigus, be
darbių prisirinko daugybės. 
Kaip kuriuose fabrikuose 
nors, dirbama po 2—3 dienas 
savaitėje, bet tas nieko ne
reiškia. Daug lietuvių išva
žinėjo į miestus, o likusieji, 
vieni šiaip taip stumiasi 
kiek užsidirbdami, o kiti ei
na į towną pašelpęs prašyt 
(miesto čia nėra).

Fairfielde lietuvių
apie 20 šeimynų, bet gyve
na iškrikę. Vieni jų turi 
namelius su sklypeliais že
mės, o kiti pas turčius ku- 
miečiauja, randavodami sa
vo gyvenimui namus. Vieny
bės, nė draugysčių čia nėra,, 
nes lietuviai pažiūromis pa
siskirstę. Daugelis mėgsta 
garbint bohuso dievaitį, dir
bant degtinę ir ją vaišinan- 
tės, net kol parsieina kojas 
ąukštin užverst. Tas čia la
bai giliuoja, nes čia ir šeri
fai geria, tai degtindirbius 
nėra kam gaudyt.

Dėl gėrynių pasitaiko ir 
Vienas parva- 

kur

Athol, Mass. Kadangi iš * 
musų kolionijos niekad nesi
mato jokios -žinutes -‘Ameri
kos Lietuvyje,” tai: aš nors 
trumpai stengsiuosi ^para
šyt. Šiuom tarpu nieko į- 
domaus nėra. Darba! pras
tai eina, tik vieną čėverykų 
dirbtuvė dirba pilną laiką, o 
kitos tai tik po tris dienas 
ir pusę, todėl yra žmonių ir 
visai be darbo. Veikimo jo
kio nėra. Tiesa, ir nėra kam ’ 
veikt, nes veiklesnieji vai
kinai išvažiavo į Lietuvą 
pereitą vasarą.

Vienas vaikinas J. G. įsi
viliojo jauną mergaitę A. T. 
14 metų į savo kambarį ir4 
ten nedorai pasielgė,už ką 
ant rytojaus tapo areštuo
tas, bet atsiradus geros šir
dies draugams, sudėjo 1,500 
kaucijos, likosi paliuosuotas 
iki teismui. Bet jis teismo 
nelaukęs išbėgo ir dabar po 
4 mėnesių tapo suimtas Chi
cago j ir pargabentas į Wor- 
cesterio kalėjimą. Teismas 
dar nebuvo.

Atholietis.

KAS SKAITO 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

TAS VISKĄ
‘ ŽINO.



APIE (VAIRIUS DAIKTUS
žmones, gyvenanti 1 

medžiuose.
Malaiškų salų gilumoje y- 

ra žmonių giminė, vadinama 
Sakai. Yra tai žmonės ma
žo augimo, turinti šlykščios 
išveizdos sudėjimą veido ir 
nevisai tamsus. Minta jie iš 
medžioklės. Šios gadynės 
pagerintų ginklų jie neturi. 
Medžiodami paukščius ir 
žvėris jie naudoja savo dar
bo šautuvus, kurie yra tik 
paprastomis dūdomis. Iš jtf 
tam tikrus savo darbo šū
vius pučia savo kvapu ir nu
pučia kartais iki 60 pėdų to
lumo. Gyvena jie medžių 

. šakose padirbtuose savo na
meliuose, sudarytuose iš 

. medžių šakų ir žievių. Pas
taraisiais laikais jaunesnių
jų dalis pradėjo sau name
lius statyt ant žemės, beitai 
tik maža jų,dalis, ii* kiti 
prie savo priprasto gyveni
mo medžių šakose laikysis

\ •

a

. Bus amžina vasara.
Francuzijos astronomai 

skelbia laikraštyj “Oeuvre,” 
kad už poros amžių ant že
mės užstos amžina vasara. 
Tvirtinama šita nuomonė 
tuomi, kad kas metai ant že
mės, arčiau ašigalių oras ir 
klimatas vis mainosi, nes 

; žemės ašigaliai maino savo 
- pozicijas, ;- kĄrpdami prie 
c saulės ir; atbulai,; šiądien 
♦ męs turime kur kas ilgesnes 
^vasaras ir šiltesnes žiemas,

.<>ib»-negu kokios ant žemės yra 
■: - buvusios- seniau. . Šiądien 
-. * yra vasaras -netrtokiose vie- 
‘N'v tose, kurtose praeityje žeme 

’ ’ buvo-uždengta’ledais.-Kito- 
irt v se ‘rietošeK praeityje n saule 
- $'' - • nebuvo matoma per • šešis 
m - •;<meftgius,1 o šiądien ten saulė; 

nors ne aiškiai, - betgi jau 
sb matoma. Tas/, rods, nėra 

* .r patėmytinu ant žemės vi
durio arba lygumų, bet ar
čiau žemgalių šiądien turi-, 
me dideles permainas, suly
ginus žemės stovį tolimoje 
praeityje. Žemgaliai pasi
suka į šalį po 35 pėdas per 
31,756 metus. .Toks žemga
lių pasiyrimas įvyko kada 
dar visa šiaurinė Europa bu
vo pridengta ledais. Antras 
toks, žemgalių pasiyrimas į-

tikromis girnomis ir sunau
dojama trąšoms.
Kur vartojama daugiausia 

kalbų.
Nė viename pasaulio mie

ste nėra taip daug kalbų 
kaip Egipto . mieste Kairo. 
Vietiniai gyventojai dau
giausia pažįsta po 20 kalbų, 
kad susikalbėjus su turgiin 
atkeliavusiais žmonėmis ir 
šiaip keleiviais, kurių šį 
miestą kasdien atlanko ne
suskaitomos daugybės. 
Pirkliai ypač moka 
daugiau kalbų. Valdininkai, 
ir valdininkų vietos jieškanti 
kandidatai, apart vietinės 
kalbos, būtinai turi gerai 
mokėt anglišką, grekišką, i- 
tališką ir francuzišką kal
bas, mažiausia, ir bent šių

kų vietą gaut negali.
Druskinės salos.

Ištyrus salą Cote Blanche, 
arti pietinių Louisianos pa
kraščių, pasirodė, kad be
veik visa sala susideda iš 
druskos sluogsnių, kuriais ji 
yra viena iš turtingųjų drus
kos salų. Tarpe kitų, sala 
Avery yra turtingiausia 
druskos sluogsniais sala vi
same pasaulyje, kur yra di
džiausios druskos kasyklos, 
kokių niekur kitur nėra. 
Vietiniai geologai tikrina, 
kad-druskos sluogsniai rodo 
senumą nup 100 metų. Ant 
Avery salos druskos sluogs
niai atrąsta netyčia, dar ci-S 
viliškoą karės laikais.

Radiumo apsauga.
Radiumas-turi didelę jie- 

gą, kuri sudegina, ar sutar-

pakilę augštin ties kalno vir
šūne, tūlą laiką prabūva ore 
ir po valandėlės ten pat su
nyksta.

Šitie žabai pasirodo ne 
vienodai; kartais pasirodo 
kelis kartus per naktį, taį 
vėl nesirodo tūlą laiką, arba 
pasirodo tankiau, tai vėl re
čiau. Tankiausia jie pasi
rodo po lytui, kada atmosfe
ra liekasi liuosa nuo dulkių 
ir gazų, ir būva pagada. Tie, 
kurie tyrinėjo šituos apsi
reiškimus, pasakoja, kad iš 
kalno kįlanti žaibai savo 
šviesumu yra panašus švie
sai puolančių žvaigždžių, 
tik daugiau erzinanti akį ir 
kartais yra daugiau raudo
ni, kai kada ‘ geltoni, kas 
galbūt paeina nuo atmainų 
atmosferoje.

Mokslininkai nuokart ne
tikėjo apie šiuos dalykus pa- 
sakojantiems turistams,’ ku
rie manė tuos žaibus esant 
atsimušusią atmosferoj švie
sa" nuo'toli bėgančių trukių 
garvežių kaminų liepsnos, 
arba nuo degančių kabiuose 
laužų, ‘ kuriuos gal medėjai 
sukūradvę turistų pagazdi*- 
nimui. Šiądien vienok dr. 
Humphreys, naris meteoro- 
logiškojo biuro Washingto
ne, tikrina, kad tie žaibai 
ties'kalno viršūne yra tai 
perėjimas elektros iš atmos
feros žemėn, ar iš žemės at
mosferom Panašus dalykai 
dedasi ir Andach kalnuose. 
Prie šitų žaibų ;• apsi
reiškimo,; kaip ir/" : tie? 
kaklu ’ ‘' Brown, riespataų-. 
ja amžina tyla, nesigirdi jo
kio dundėjimo, neguifeįmo. 
Tas patš dedasi ir\Ąhadch 
kainuose, kas jau yra' gerai 
ištirta gamtininkų ir turis-

męrikoj. Toki žaibai yra 
tankiai matomi viršūnėse

pina, kad ir kiečiaūsį kūną,, kairių. Cordįlleros, Chile, to- 
tad jo -kilnojimas, ar nėšio- sę’ viętosė, 'kur perkūnijos
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LIUOSŪJI VALAND
(Jaunimo skyrius)

NAUJŲ^METŲ VAKARE.

žemės ». plote, kuriame męs 
šiądien gyvename, įvyks am
žina vasara, arba neliks žie-

- mos.
Sunaudojimas kaulų.
Kaulai mums visiems ži

nomi, nes jų visur yra. Jie 
yra sunaudojami dirbimui 
klijų, glicerinos, muilo ir tra 
šų. Pirmiausia kaulai sude
dama į tam tikrus kubilus ir 

. užpilama sieros rūgščia, ku
ri nuo kaulų nuėda visas ne- 

* reikalingas dalis. Paskui jie 
yra išimami iš kubilų ir 
dedami į katilus, kuriuos 
drūčiai uždarius, kelias va
landas šutinama garu. Ka
tilų dugnuose yra tam tikri 
kranai, per kuriuos išleidžia
ma iš kaulų garo išsunktos 
sultįs. šitos sultįs vėliau y- 

... ra košiamos per tam tikrus 
koštuvus, su kurių pagelba 
atskiriama skystesnės ir 
.tirštesnės dalįs. Skystosios 
dalįs. aušinama tam tikrose 
blėkinėse ir iš to gaunama 
klijai. Tirštesnės dalįs eina 
dirbimui muilo ir glicerino, 
o patįs kaulai sumalama tam

jimas, žmogui butų pavojin
gu, jeigu nebūtų budo apsi
saugojimui nuo jo jiegos. 
Vienok tam yra būdas ir to
dėl žmogus gali su radiumu 
elgtis taip kaip jam patin
ką.

Kiekviename didesniame 
ligonbutyje yra x smulkutis 
trupinėlis radiumo, taip 
smulkus, kad jei jis kur nu
pultų, tai j ieškojimas jo bu
tų visai bereikalingas, nes 
nebūtų galimas surast net ir 
su pagelba padidinančio 
stiklo. O jeigu jis nupultų 
kur nors, tuoj aus sukurtų 
gaisrą ir sunaikintų viską, 
ką jis tik pasiekia. Todėl- 
gi nevienam iš skaitytojų 
gali pareit klausimas, kad 
radiumas yra toks veiklus ir 
galingas, tai kokiu budu jis 
gali but kur nors užlaiko
mas? Jo užlaikymui yra bū
das. Jo veiklumo spinduliai 
neveikia ant cino. Tad jis 
yra užlaikomas lengvoj me
dinėj skrynelėje, kurios vi
dus yra išlietas cinu, ir čia 
jis ramiai sau stovi.

žaibuojanti kalnai, 
r

Šiaurinės Karolinos vals
tijoj yra kalnas, vadinamas 
“Brown Mountain,” kurs 
laikas nuo laiko'ties savim 
tveria žaibų šviesą, šis kal
nas yra šiaurinėj dalyj šiau
rinės Karolinos, kur aplin- 
kės nėra žmonių apgyven
tos, ir retai kur medžiais ap
augusios. Kartais iš šito 
kalno viršūnės išsiveržia 
žaibai ir pamažėli leisdamie
si žemyn, nyksta, o kartais

Tai čia tavo darbas.
— Na, į namus—visi 1

Į namus!
Su Povilu atsisveikinę/išėjo per duris 

laukan. Ir ant galo pasiliko tik atsiskyri
mas nuo savo linksmų draugų, 
galima gerai laiką ant tu;
sveikinimas su geriausiv/draugišku linkeji 
mu—Laimingu Naujų L/etų! •

- V J.P. Aukštikalnis.

&1U balsu.

su kuriais
o praužt ir atsi-

iu—Laimingų Naujų T/etų! •
.....................>■■■■ 1 ■ll1

Nė tai lyja, nė tai sniegti, tik nemaloni 
lijundra lyja ir jos vandens lašai lašeliai, 
nupuolę ant žemės, arba taip ant ko nutiš- 
kę, greit sušąlą ir aptėkštą daiktą sučiaupia 
lediniu kėvaliuku, kurs nuo elektros šviesos 
žiba lyg tai nepaprastas daiktas.

Vidurnaktis,-, toks nemalonus, toks rus
tus, kad ilgai negalima jį perlaukt. Nors 
miesto viduryj išvakaro buvo daugiau žmo
nių, tačiaus vis laikui artinantės arčiau prie 
.vidurnakčio, jų skaičius suretėjo ant tiek, 

“kad tik keli būreliai stovėjo, pasislėpę nuo 
lijundros išlaukinėse krautuvių įeigose, ku
rių durįs prieš arti stovintį didelį miesto 
viduryj laikrodį, į kurio veidą ir jo rodykles 
visi žiurėjo.
; , Ar. tai./ACaL*odytų keistu pasielgimu 
mieste taip ilgai iki pačiam vidurnakčiui iš
būt ir dar tokiame bjaurame ore? !... Nu 
ir ko ten pavieniai laukia, susitraukę stovi 
krauturių tarpduriuose, jeigu jie yra to
kiais, kurie savo gerą vardą myli, taip ne
žmoniškai pasielgdami? Bet jie yra • gerais 
piliečiais ir tik jų pageidavimas sulaiko 
juos nuo naktinio pasilsio, sulaukt Naujų 
Metų pirmutinės minutos ir tuomi save 
užsiganėdint.

Oho! Jie laukia Naujų Metų! Taip, 
taip.... Ir kad geriaus perpratus jų tikslą 
kreipkimės prie vieno iš jų būrelio. Štai 
sėsi vaikinai 'stovi, pasižiūrėkim, pasiklau
sykim męs jų:

—Penkios minutos iki Naujų Metų — 
tarė Petras.

—Petras džiaugiasi, turbut jam nubodo 
čia ir stovėt, belaukiant Naujų Metų—juok
damasis atkirto. Jurgis. . ..
; —Nuobodu iš mus kiekvienam ir dar toks 
blogas oras neduoda nė kapelijai pasirodyt' 
o męs .gal . jų labįąus laukiame negu Naujų; 
Metų, kad išgirdus porą gražių operturų— 
Gregoriusašdėstinėjo. .

Visi vėl žiri į laikrodį, kaip ant jo vei
do abLrbdyklės baigė sueit ant vieno dvy
likto numerio.

—Štai tau ir Nauji Metai—prabilo Md- 
tiejus."

—/Turbut tu, Motiejau, skubinais! pasa
kyt, kad pirma tavęs kitas nepasakytų/ 
mums tą naujieną. Mat, nebūtų tai laikraš
čio korespondentas.

—Ką jus čia draugais būdami vienas 
ant kito užsipuldinėjat, pasišiepiat? Su
laukėm Naujų Metų, dabar visi į restauran- 
tą! Išsigersim kavos puoduką ir tada visi 
į namus—tarė Jonas ir visi vienbalsiai ant- 
to sutiko.

.Dar restaurante, po išgėrimui kavos, 
besėdint už stalo, risi užsirūkę po cigaretėlį 
ir tuom tarpu Dominykas prabilo:

—Senas Metas, Senas Metas!.... 
Vius mus paliko;

' Naujas Metas, Naujas Metas, 
Mumis pasitiko! r
—Ha, ha, ha,.... pasipylė iš visų penkių 

. _ _ . i juokas.' Vieni Dominyką gyro> kiti davė
kuriuos kitos Pušies muilas j geriausius patarimus, ant galo Motiejus

n

dį skambant ^liką kartų. 
Teismas kareivį paliuosavo 
nuo atsakomybės, o laikro
dis ir ikišiol ris skambina < 
tryliką kartų, vieton dvyli- l 
kos. I

Seni išradimai. V
Labai daug dalykų, kuria' 

šiądien priskaitomi vaisiumi 
vieno ar kito žmogaus išrab 
dimo, sulyg istorijos, tie pa
tįs dalykai buvo išrasti dai/g 
seniau, pirmesnių žmonių, 
tik žmonėms -nemokant jfiis 
naudotis, jie buvo panie
tais ir užmirštais, lyg t^m, 
kad tūlam laikui praslinlkus 
juos vėl butų galima išrasti

’ Archimedes, kin’s gyvenoj 
prieš du tūkstančius metų, 
buvo išradęs ir pats padir
bęs garu varomą mašiną, 
kuri per tūlą laiką buvo 
žmonių pasekmingai varto
jama. Elektra ir magnetas 
buvo jau vartota senovės 
grekų, kurie yiėnok nemokė
jo tuomi naudotis, ir vieton 
patobulint, paniekino, ir tas 
viskas likosi’ųžmirštu. Chi- 
nai naudojosi -kompasu dar 
prieš atsiradimą krikščionių 
eros ir jūrių;’: keleivi ai kelis 
šitų instrumentų parvežė į 
Europą, bet Europos jūrei
viai išjuokė kaipo neturintį 
vertės žaislą, ir tik po šimtų 
metų, tą paniekintą žaislą 
patįs europiečiai “išrado.”

Bevielinis telegrafas bu
vo išrastu ir praktikuojamu 
prieš penkis šimtus metų, 
bet ir šis išradimas, kaip- ir 

.ikiti, žmonių bųyo nesupras
tu ir todėl nuėjsO užmirštinf 

‘lyg;todėl tik,< kad šimtmė- 
čiatns prabėgus, jis vėl butų 
galimu išrasUH-

r*. Muilo sluogsniai. *
, Kaip Mississippi upės 
kloniuose yra iš žemės gau
nama angliai-, kaip Kalifor
nijos valstijoj, j Barstow. Up- 
■linkėse, iš žemės gaunama 
muilas. Jo pridengimui dau
giau nieko nereikia, tik-pa
semt jo kiek peikia, sudėt į 
tam tikras skryneles ir iš
siųst ten, kur žmonės jį per
ka savo reikalams.

Šituos muilo sluogsnius 
vienas ūkininkas atrado sa
vo ūkės žemėje. Jis kiek 
patyręs apie muilo tikru
mą, nusivežė jo kiek Los 
Angelės vienom skalbyklon, 
kur prie drabužių skalbimo 
jis išbandytą;ir pripažinta 
labai geru, . net garešniu už 
visus kitus muiilus, nes jis 
apart apvalymo skalbinių 
nuo sutrų, dar išmazgoja 
vaisių įtrintuosius plėmus, į

ž’monėms beveik nęra ‘žįno-« 
mos. Toki žaibai kartais y-, 
ra matomi ir Alpų kalnų vir
šūnėse.

Laikrodžiai skambinanti 
tryliką valandų.

Apart* įvairių pasaulyje 
laikrodžių, yra tik du, kurie 
pusdienyje ir pusnaktyje, 
skambina tryliką kartų. Šių 
laikrodžių vienas yra grovo 
Ellesmero rūmo bokšte, 
Worsley’e Anglijoj. Šitą 
laikrodį yra įtaisęs Bridge- 
waterio-kunigaikstis.- Apie 
jo įtaisymą legendos nupa
sakoja, kad laikrodis įtaišy- - 
ta tyčia. bauginimui bau
džiauninkų, pavėluojančių į 
darbą ir besiteisinančių, kad 
negirdėjo laikrodį skambi
nant pirmą valandą. Laik
rodžio skambinimas trylika 
kartų, turėjo reikšt nelaimę 
darban pavėlavusiems bau
džiauninkams, nes užtai bu
vo plakami.

Antras laikrodis ten pat 
yra Windsor tvirtovės bokš
te, apie kurio pradžią nupa
sakojama įvykęs stebuklas. 
Viešpataujant Wilhelmui ir 
Marijai, pasmerkta nužudy
mui kareivis, kin's stovėda
mas ant sagybos Windsor 
tvirtovės kieme, užmigo. Šis 
kareivis tikrino’, jog vieton 
dvyliktos valandos jis girdė
jo laikrodį skambinant try
lika kartų, ir tą jisai statė 
liudininku savo nekaltybės. 
Teismas iš to pasakojimo 
pasijuokė, bet radosi liudi
ninkai, kurie prisiegomis 
liudijo, kad tuom patim lai
ku jie tikrai girdėjo laikro-

T;{?

PASKUTINĮ VAKARI.
(Sandaros seime)

Paskutiniame vakare jau baigėme svar
styt savo nusistatymus, prie kurių keli kar
šti tėvynainiai patriotiškai ragino eit tėvy
nės ir pasišventimo nustatytais keliais, o 
apšvietos ir doros darbai bus laimėtais atei
nančios kartos. Ten esančių,, akįs nušvito, o 
nuo jų veidų pranyko gilios mintys, lyg ma
tant skaisčią ir gražią ateitį vargstančiai 
savo tėvynei. Ir tuom kart suskambėjo 
liūdni balsai mums jau žinomos giesmės — 
Lietuva! tėvyne musų, tu didvyrių žeme!

Nutilus dainos balsams, tuojaus musų 
veikėjai sustojo į būrelius, ir vieni šaipėsi, 
kiti krykštavo, lyg norėdami vienas kitam 
tart ką tai gilaus, jausmingo, ar ko tai 
klaust ir-su kuomi nors susipažint. Čia pat 
stovėjo jau geltonplaukė, kuri kartas nuo 
karto linksmai aplink pasižvalgius nusišyp
sojo, o vienas-kitas iš jaunikaičių, prieidami 
ją sveikino. Bet ką tas viskas reiškė? I

Priėjęs prie manęs jaunas, augštas vy-j 
rūkas lipksmai man tarė:

—Štai musų Juzė, eikit tamista arčiau, 
supažindinsiu.

—Atleiskit šiuomkart, nes tai butų labai 
ne vietoje.

—Kodėl?—Nusistebėjo į ją pažvelgęs.
—Matai, tamista, su ja jau kalbasi keli 

jaunikaičiai, tad butų nepatogu pertraukt 
jiems kalbą, ir malonę šypsą.

Jis mirktelėjo man viena akia ir nuėjo 
nuo manęs šalin. ' »

Man daug kartų teko girdėt žmones kal
bant, ir knygose skaitant apie darbšciuosius 
gyvius, ypač apie skruzdės ir bites,: kurių 
darbštumas gali but lygiu darbštumui musų 
jaunimo, savo darbštumu nešančio ,mai^a, 
dorą ir apšvietą musų tautai, musų ąugan^ 
čiai. gentkartei. Pamaniau vienas sąu, kad 
ir iš Juzės galima to laukt ir tikėtis, nes ma
tyt, ji mėgsta romansuot su nekaltais jauni
kaičiai, o iš tų jos romansavimų galima nu
mest... ryto rasos ir vainiko apysakĄ.

Bet atleiskite, kad aš iškiypau iš daly
ko. Tai buvo pąskutinis vakaras, kuriame 
buvo apkalbama sunkiosios praeities gyve
nimo darbai, kur a^tis rodė šviesenį ir pra
kilnesnį Lietuvos būvį. Jau mųsų jaunuo
menė pabudo iš gilaus ir sunkaus snudulio. 
■i netrukus iškels galingą šviesos kardą, 
kad juomi gint ir valyt nuo įvairių šiukšlių 
savo tėvų numylėtą ir kraujų aplaistytą že: 
mę. J. Žukauskas.

—------------- o----------------
O, JUS MANO MINTĮS!

O, jus mano mintįs! mintįs paslaptingos! 
Bėgat per pasaulį, esat taip galingos, 
Tveriat mano turtus, didelius palocius, 
Gyvenimą puošiat, kur gyven bagočius. 
Mane jus perstatot už garbingą vyrą, 

m , ,v rs • , I Kurio vardas geras, niekados nestyra.
Turbut is tavęs Dominykai, bus toks par j^s į0Įįau bėgat, be jokių rubežių,

- . - . .- _ Lyg kad tas vėjalis, miške tarpe medžių.

išmazgot negali. atsiliepė:
Skalbykla, susitarus su - - - ....

keliais finansistais, nupirko: pOetas kaip iš manęs korespondentas; dar
žvaigžd5’ ° jau užgėsus, niekados Niekad nesustojai ant vieno'daiktelio^ 

. Ill fr" I 1 I I I I I ■ Illi Till I I I . į

— a J ———V   — V * — • — ■

—Ha> ha, ha!—korespondentas poetui O darbas jus yra svajonėms bujoti, 
naudot nrie drabužiu nlovi atsily®ino- Jelgu jie būdami tokiais ne- manę vargdienio jas padovanoti, 
nauuot p^ , -J ,:]_ paprastais, tituluotais, save mėgsta apsi- j Ką aš daryeia laike nusiminimu

ūkininko ūkę ir sukasę g'ele- Į 
žines dūdas, su pumpos pa-1 nežibės 
gelba dabar parsigabena| 
sau to muilo, kiek jo gail su-i

mo. Sako, kad šis muilas

Niekad neužtenka jums vieno darbelio.

juokt, tai jau mums prasčiokėliams dar la- &adą strėnos skauda nuo persidirbimo
- _ _ Ir gyvenims lieka jau nemalonus,

—Jau puse po dvyliktos, einam į namus j Kad ant galvos mano vis yra valdonas, 

naktį čia sėdėsime? , / ; pilnos gražių vaizdų ir lygiai turtingos?
—Tai mat koks piktas! BeLne tamis-| Jus mane raminot savo gražiais budais, 

tos mylista, gerbiamas, Petriuk, visai ne. 
Tik dar. luktelėkim biskutį, gal musų ger
biamas poetas pasakys keliatą eilučių, Mo
tiejus išsitaręs šiuos žodžius, šypsojosi lyg 
nieko niekam nekaltas.

.............................5

—Na, Motiejau, tiek tau, aš jau vienąs 
pasakiau ir daugiau nesakysiu. Tik dabar 
pasiliko užpakalyj tavo darbas: kaip tu ko
respondenciją parašysi apie šį vakarh ir jo 
nuotikį, tai man yra žingeidžiausiu dalyku.

•—Je, je!^Turi parašyt korespondenciją 
—Povilas uz bufeto būdamas atsiliepė. —

duoda labai geras pasekmes. ],jaus tai daryt galima—juokėsi Jonas.
o—

Redakcijos Atsakymai
V. Joniui. Atsitikimas y- 

ra apgailėtinu, bet męs tik
rai nežinodami kaip tas at
sitiko, dargi jos namuose, 
tąmistos pasiskundimą laik
raštyje talpint negalime.

Kearniečiui. Žinutė laik- 
raštin netinka, nenauodsime.

Skersnemuniui. Tąmistos 
korespondencijos visame ga
vę; gal kelionėje kur žuvo.

Petras tarė, bardamasis ar męs ištisą, jej ne jųS, 0 mintįs mano išmintingos.

Nors jus ir pripildot mane vien tik cudais, 
Bet aš tampu linksmas lyg kad tas vaikelis, 
Kurio rankoj skamba žibantis varpelis, 
Turiu linksmas tapti, kagi bedarysiu, 
Nors skausmus su cudais laikui apramysiu. 
O gal laikui bėgant ir aš pagerėsiu, 
Geriaus pragyvensiu ir jau neliudėsiu. 
O jus mano mintįs, mintįs išmintingos, 
Viską dėl man’ skyriat, taip esat dalingos, 
Kad smagu gyventi ir su jums draugauti, 
Nors ir gyvent skurdu,reik kitam vergauti...

P. Aukštikalnis.
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Language Information Service nuo savo vyro, pasilaiko pilietystę, jeigu tik p| 
silieka Suv. Valstijose, jeigu nepadaro formailšk 
išsižadėjimą teisme, kuris turi jurisdikciją ant at-1 
eivių natūralizacijos, arba kad jeigu ji gyventų 
ir užjūryje, gali pilietystę pasilaikyt, jeigu užsi 
registruos kaipo Suv. Valst. pilietė, pas Suv 
Valstijų konsulį, nevėliaus metų po persiskyrimt

PILIETYSTĖ
' A • 9 9

KAIP TAPT SlĄ. VALSTIJŲ PILIEčIC.
(Tąsa)

Parašus paliudytĄ ir prisiegta prieš mane | su vyru, 
ią..........dieną..........į... .mėn...

Liudytojų originališkas vardas
metais.

Jeigu piliečiai, kurie tuo raštu liudija, natu- 
*alizuoti, valdiškos natūralizacijos išklausinėtoj as 
eikalauja natūralizacijos popieras.

Prašytojas turi gyvent valstijoj kur paduoda 
[peticiją, mažiausia vienus metus prieš padavimą 
peticijos. Kiekvienas prašytojas su dviem liudy
tojais Suv. Valstijų Natūralizacijos ištyrinėtojo 
egzaminuotas kada nors per devynias-dešimts 
dienų laiką. Laike paskutinio kvotimo teisme, 
mirties arba ligos atsitikime, arba jeigu pirmi 
liudytojai negali pribut, prašytojas gali gaut nau
jus liudytojus. Bet visi tėismai turi skirtingus 
įstatymus kaslink liudytojų permainymo. Patar
tina šiuo klausimu, reikalui esant, pasiteirauti iš 
teismo raštininko. Liudytojai būtinai turi ateit 
su prašytoju, kuomet jis išpildo savo paskutinę 
aplikaciją dėl natūralizacijos peticijos, kaip ii 
laike paskutinio kvotimo, (final hearing).

Prašytojas turi panešt visas išlaidas,kaslink 
liudytojų atvedimo.

šioj šalyje yra daugelis ateivių, kurie įėjo j 
Suv. Valstijas be perėjimo per reguliariškas im 
migracijos pptakas. Daugelis iš jų yra jurinin 
.ai, kurie apleido laivus, kuomet jie pasiekė Ame 

rikos uostus. Tų ateivių stovis gali but sutvar 
kytas ir pilietystė gauta. Ateiviai, kurie tau 
įėjo į Suv. Valstijas po Birželio 29 d., 1906 m. 
gali paprastu budu prašyt teismo raštininko blan 
kos, formos 2226, ir daryt viską, sulyg jos įsa 
kymų. Kurie prieš Birželio 29 d., 1906 m. atke 
Jiavo, turi daryt kaip blankos forma 2214 pa 
&ria.

Valdiža būtinai reikalauja, kad penkių meti 
nuolatinės rezidencijos punktas butų teisinga 
patvirtintas. ‘‘Daugelis teismų atsakė peticija, 
ir panaikino natūralizacijos certifikatus dėl pra 
šytojo pebuvimo Suv. VaTst. tik per kelis mene 
sius iš tų penkių metų.” Jeigu prašytojui būti 

_nai reikalinga apleist šalį per pažymėtą laiką, ji: 
imliausia turi gaut informacijų ir patari

.1- L ■» ”, .Severos Gyduoles užlaiko 
>eimyn°8- sveikatą., •

įkaitykite ir platinkite
/‘Amerikos Lietuvį”

Neištekėjusi moteris, jeigu kitaip tinkama 
gali prašyt natūralizacijos popierų. Našlė po atei 
vio, kuris nebuvo naturalizuotas, irgi gali prašyt 
natūralizacijos. '

1
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PILIETYSTĖS NUSTOJIMAS.
’ Kuomet naturalizuotas pilietis gyvena
metus toje šalyje, iš kur paėjo, arba penkis 

metus kitoje svetimoje šalyje, bus skaityta, jog 
jis nustojo but Suv. Valst. piliečiu, ir jo gyveni
mo vieta paskaitoma kur jis gyveno per tuos me
tus, bet tas išvengiama, jeigu ypata pristato pri
rodymą Suv. Valstijų konsulini sulyg tokių įsta
tymų arba tvarkos, kokią Valstijos Departamen/ 
tas paskirtų, ir jeigu nė vienam piliečiui nebijs 
pavelyta atsitraukt iš šios šalies, kuomet šp.Tis 
kariauja.

SUV. VALSTIJŲ LAIVŲ JURININKAI
Suv. Valstijų pirklybinių laivų jurininkai, po 

trijų metų tarnystės, gali tapt piliečiais. Kiek- 
zienas (ateivis) jurininkas, kuris išsiėmė “pirmas 
x>pieras,” ir kuris tarnavo tris metus ant Suv. 
Valstijų pirklybinio laivo, nuo dienos, kuomet iš
siėmė pirmas popieras, bus priimtas kaipo pilietis, 
kuomet parodys sekančias popieras:

1. Paliuosavimo ir gero apsiėjimo per tą lai
ka, certifikata ar certifikatus.

2. Jo “pirmas popieras.”
Toki jurininkai, vadinami piliečiais dėl jų už

siėmimo ir jiems teikta tokis apsaugojimas, po 
<1

pasirašymui po “pirmų popierų,” kaip ir pilnieiųs 
piliečiams.

ŽMONIŲ RASOS.
Tik baltieji, ir iš Afrikos paeinantieji gali 

>ut naturalizuoti. Yra speciališkas įstatymas su- 
aikyt chinus nuo natūralizacijos.*) Nežiūrint ant

pei
du

I
I
i
I
1
4
i

Kosulys ir persišaldymas.

Šiam laike metu, kosulys ir persi
šaldymas viešpatauja tarp suaugu
siu ir vaikų. Jeigu neatkreipus ati
dos, jie gali suteikti yvairias pa- 
voingas ligas. Prašalink nedoras 
pasekmes nuo persišaldymo, imda
mas Severn’s Cold and Grip Tablets 
(Severo Plyškelies nuo Persišaldy
mo ir Qripos). Kaina 30c. — Greitą 
jpagelbg; nuo kosulį duoda

gjevera s
I Ccugh Balsam

(Sjevero Balsamas nuo Kosulį). Jįs 
Palengvina erzinimą, paliuoso skre
plius, sustabda kosulį, padara kvie- 
PMvimą lengvą ir pagelba gamtai 
sug rąžinti normališką stovį. Di
desni bonkute 50 centai, mažesni 

centai. V įsose Aptiekose.

I

■ 
■

i
I &
■
■
II

f a

Pamėginkite naujo—•asur

(*Bet, bile ateivis, tik ne chinas, arba mon
goliškos rasos žmogus, kuris, gali paliudyt, jog 
>riguli prie baltos rasos, turi pilnas tiesas pra
ryt natūralizacijos.

Su užregistruotu vaWbrtienklia Suv. Vaisi. 
1’atei^ta ,ąįpxe.

Naujame mėlyįįlaftie pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan

čios ypatybės Šiame vaiste idėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo. ... -

RnfUes yra iaoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai, 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
siaiypatai.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

st PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor)
Vaizbaženklį.’

/Kur galima gauti
"Amerikos Lietuvis.”

. t
Kiekvieną savaitę galite nusipirkti 

už 5 centus “Amerikos Lietuvį” šiose 
vietose:

AMSTERDAM, N, Y.
M. J. Mikėnas, 235 E. Main 

ATHOL, MASS.
A. J. Gailiunas, Lithuanian Store, 

BALTIMORE, MD. ‘
20 S. Greene St 

851 Hollins st 
437 So. Paca st

514 W. Saratoga st

St

PLUNKSNOS GERIAUSIO IŠDAR
BIO nuo $2.75 iki 10 dol. ir augščiau.

Jei norėtum vienos, rašyk pas 
ft mus. Jeigu nori vieną gauti 
Į\\ dovanų, gauk mums

5 skaitytojus del
“Am. Lietuvio.”

Atsivesk 5-kis 
“Po Medžiu” 

apturėsi 
gražią 
plunk

sną.

J. Chipurna,
Liet. T. Knygynas, 
M. J. Pilipavich, 
A. Ramoška,

—MM*.

BOSTON, MASS.
I. B. Rcinherx, 84 Salem rt.
Jul. Rottenberg, 260 Hanover sL 
Palonia Exch. Corp., 87 Cross St. 
3. Urbonas, 877 Cambridge st. 

*C. St Boben, 705 Main st.
CLEVELAND, OHIO. 

“Dirvps” Adm., 7907 Superior ave.
A. Szukys, 2343 St. Clair ave.

BRIDGEPORT, CONN.
Slavin. 24 Railroad ave.
S. Stanaitis, 423 S. Main st.

LAWRENCE, MASS.
Oom. Gavulis, 
I. Jankauskas, 
A. F. Wmeetra,

H.

2» Haverhill St 
70 Lawrence st. 

87a Haverhill St.

JS±

f "Coinhino
Sentiment

andSerVice
give a

Ware
PINIGŲ KURSAS KASDIEN 

DIDINASI!

.^gĮI

•mffš teismo raštininko arba nuo Naturalizacijo 
I Biuro Washingtone.

Ateiviai, kurie tarnavo Suv. Valstijų kariš 
koj arba jūreiviškoj tarnystėj laike pasaulinė 
karės, gali but naturalizuoti be pirmų popierų u 
ėmimo, ir nuo jų nereikaluaja patikrinimo per 
kių metų rezidencijos Suv. Valstijose; jie gali R 
pildyt savo natūralizacijos jurisdikciją; jie tu. 
nueit pas neturalizacijos biuro atstovą su dvier 
liudininkai ir pereit lengvą egzaminą prieš išpi 

1 dant peticiją, jie ant syk gali reikalaut išklausj 
I mo, kuomet kitų peticijos dėl natūralizacijos la 

kytos devynias-dešimts dienų.
I Tie aprūpinimai pritaikinti vynams, kuri 

dar tarnystėj ir tiems, kurie garbingai paliuosuc 
ti iš tamystos.

i Natūralizacijos iškalusymai negali but tris 
dešimts dienų prieš kokius nors generališkus rir 
kimus teismo jurisdikcijoj. :

Ateiviai gali permainyt vardus, kuomet pra f 
šo natūralizacijos.

Valdžia reikalauja, kad ateiviai kalbėtų an 
gliškai, reikalaudami paskutinių popierų. TU 
tiems tas nereikalinga, kurie padavė namų pra

** šymą (homestead filing) apsigyvenimo Suv. Vai 
stijų visoj žemėje.

Vakaruose, valdžia duoda žemės, kuome 
gauna prašymą, pasiųstą į General Land Office 
Department of the Interior, Washington, D. C 
Tas prašymas vadinasi “namų prašymu” arb; l 
“Homestead Filing.” Tą gali padaryt bile atei 
vis, kuris padavė prašymą pirmų popierų, nor 
tiesa prie žemės neduota kol tas, kuris praši 
“homestead” neužbaigia visą natūralizacijos pro; 
cesą. Kuomet ateivis, žemės prašytojas, prasi 
natūralizacijos, valdžia nereikalauja, kad jis ang 
liškai kalbėtu. Jis gali panaudot vertėją.

Pirmos popieros kaštuoja vieną doliarį. Na 
turalizacijos peticija kaštuoja keturis doliarius 
ir už tuos prašytojas gauna natūralizacijos certi 
fikatą, kuomet tampa priimtas piliečiu. Jeig» 
turi turėt liudijimus arba parašytus parodymu 
patikrinimui gyvenimo vietos kitoje valstijoje 
tas kaštuoja nuo keturių iki penkių doliarių.

Moters ir nepilnamečių vaikų pilietystė sek 
vyro ir tėvo pilietystę. Suv. Valstijų pilietė ne 
tenka savo pilietystės, kuomet išteka už ateivk 
ne piliečio. Bet ateivė įgyja pilietystę, kuomet iš 
teka už piliečio. Svetimšalietė, kuri įgyja piliety
stę, ištekėdama už piliečio, tai nors ir atsiskirtų I >r subject of

o visko, visi gimę Suv. Valstijose, ir jų juris- 
ikcijoj, yra Suv. Valstijų piliečiai gimimu, ne- 
aisant jų spalvos. •

GIMUSIŲ SVIETUR VAIKŲ 
PILIETYSTĖ.

vaikai, kurie gema svietui’, yra Suv. 
piliečiai, jeigu jų tėvai, kuomet gema 
yra Suv. Valstijų piliečiais. Toki vai- 

jeigu nori

Visi 
'aistij ų 
vaikai) 
ai, jeigu negyvena Suv. Valstijose,
asilikt po šios šalies globa, kuomet pasiekia aš- 
lonioliktus metus, būtinai turi nueit pas Suv. 
als. konsulį ir užsirašyt, jog nori pasilikt gy- 
entojais ir Suv. Valstijų piliečiais, pilnamečiai 
.iri imt Suv. Valstijoms ištikimumo prisiegą. 
ilitystės tiesos neįma vaikus tų tėvų (nors ir 
iliečiai), kurie niekuomet negyveno Suv. Vals- 
ijose.

* Jeigu vaikas naturalizuoto piliečio gimė svie-l I 
ur prieš tėvo naturalizavimąsi, ir tas vaikas ne- 
>ilnų metų ir dar gyvena svietui', jo pilietystė 
iep pasideda pakol jis neapsigyvens Suv. Valsti- 
,ose.

PASKUTINIS KVOTIMAS.
Mažiausia trisdešimts dienų turi prabėgt nuo j 

lienos, kuomet prašymas paduotas dėl natūrali-! 
;acijos peticijos,'iki paskutinio kvotimo. Natu- 
alizacijos certifikatas, kuris pažymi aplikanto j 
lilietystės pradžią, duodama tik po paskutinių > 
Kvotimų teisme.

Angliškas tekstas natūralizacijos certifikato | 
;eka:

f CERTIFICATE OF NATURALIZATION, 
dumber.........Petition, volume............page..........
Hub, volume............................ page...................

(Signature of holder).........................

Description of holder; Age......... ; height........... ;
olor..................... ; complexion.................... ; .color
if eyes,............. ; color of hair............... ; visible
Jstinguishing marks,.......................... ; Name, age,
jnd place Of residence of wife..............................
James, ages and place of residence of minor 
'hildren........;....................f .................. ......................

‘ he

.........................ss:
Be it remembered, that at a............. term of
• ............court of.............. held at..................

n the............. day of..................... in the year of
ur Lord, nineteen hundred and........... . who
revious to his (her) naturalization was a citizen

at present residing at

h’s
en
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“AMERIKOS LIETUVIS;” ' 
15 Millbury St,, /'Worcester, Mass.
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SUGRĄŽINKIT LINKSMAS DIENAS!

Įsigyk GRAFONOLĄ, kuris

CKXHJOtKHHX3tHJtXHXJO<HX3C3CH3tMK)CKK J

M

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštę. 
tiesiog, iš 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio.. 
Žinrekite 
kad butų 
INKARO 
Tais- 
baženklis.

SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAINAS, 
MUZIKĄ IR SOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 

1 KURIOS JAU PRAĖJO-

Pakol kursas dar žemas, pasinau 
dokite, siųskite pagelbą savviem 
siems.

Šiądien kursas $8.00 už 1000 auksinų.
Siunčiant dideles sumas, duoda

me speciališkai žemą kairią. Pinigus 
pasiunčiame pagal dienos : kursą.

M. PALTANAVICIA,5
15 Millbury St Wėrcester, MassNAUJOS KNYGOJ

UMNKYSTĖ.
UNITED! X

Kurioje rasite naudingus pamokinimus kaip 
vest ūkę, kaip išdirbt žemę, kaip kada ir kokius 
javus yra geriausia set, kaip gamin t trąšas, 
kaip tręšt dirvą,, ir daug kitokių naudingų pa
mokinimų, ypač naujiems ūkininkams. Knyge
lė turi suvirs 120 puslapių. Jos kaina tik 50 cen
tų. Ji reikalinga kiekvienam, kurs užsiima ūki
ninkavimu. arba ketina užsiimi.

“DOROS SARGAS”
TEATRŲ LOŠĖJAMS

Vaizdelis is baudžiavos laikų, drama tri
juose aktuose, parašyta V. Nagornoskio. Kaina 
50 centų.

Prasidėjus rudeniui, teatrų lošėjai norės ką 
nors naujo pastatyt “Doros Sargas” kaip tik 
gali but pasekmingai lošiamas. Reikalauja 10 
aktorių ir keleto padėjėjų. Knygelė turi 90 pus
lapių. Rašykite:

M. PALTANAVICIA,
15 Millbury St Worcester, Mass.

RALTIJO8-AMERIKOC
UI LINIJA 9Bi'oadvay, NevY>rk.NY

KELIONE ILIETUVX
Važiuokite visi parankiu ir

TIESIU KELIU!
Lietuviai važiuojanti i Piliavą aplenkia 

Lenku juosta (karidoriu)
VISA TREČIA KLIASA PADALINTAI 
KAMBARIUS 2-jų, 4-riu, 6-šių ir 8-nių lovų.

‘ ESTONIA.išplauks SAUSIO *11, 1922
< LITUANIA ” VASARIO 1, 1922 

Trečios Kliasos kainos i:
HAMBURGĄ $103-50—PILIAVĄ $106.50 — 

LIEPOJŲ $110.—
Dclei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie 

savo agento.

AMERICAN
HAMBURG
American

LINES INC. Į JOINT SERVICE WITH

NEW YORK—HAMBURG, DIRECT
Trumpiausi susisiekimai su visoms CentralinėS Europos 

prieplaukoms.
LAIVAI IŠPLAUKIA KAS KETVĘRGĄ NUO PIER 86, 

NORTH RIVER, 46th ST., NEW YORK, KAIP 12. 
“MOUNT CLAY” .................  “HANSA”

“MOUNT CARROLL” ............ “^XYERN”
“MOUNT CLINTON” - “WUER1 <JMBERG”

Specialiai valgomieji ruimai, rūkymui rumšri, sėdėjimui 
ruimai ir pasivaikščiojimui deniai, visas tas patvarkymas 
trečios klesos pasažieriams.

Ruimai su 2, 4. ir 6 lovoms ant šių ;visų garlaivių. 
Specialiai traukiniai laukia Cuxhaven su lietuvių perkalbeto- 
jais. 275 svarus bagažo veža dykai iki rubėžiui. Naujosios 
Anglijos Generalis Pasažierinis Agentas:

J. ROTTENBERG, INC., 260 Hanover St., Boston, Mass. 
39 BROADWAY, NEW YOAK.

! s Į v 
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taviški Rekordai, ’padaryti į 
Lietuviškų artistų: dainos, S 
monologai ir muzika. S

Musų krautuvėje randasi g 
didėlis pasirinkimas REKOR- S 
DŲ ir mašinų. Iš kitų vietų § 
lietuviai norinti įsigyti Grafo- § 
rašykite mums, reikalaukite H 
katalogo, pridėjus savo adresą g 
nolą arba lietuviškų rekordų, j?) 
ir už 2c. štampą, adresuojant: g

M. PALTANAVICIA,
15 Millbury St., - Worcester, Mass.

“AMERIKOS LIETUVIS” '
ATLIEKA SPAUDOS DARBUS



Kelione

MOUN

kelionę, Kelionėje busite prižiūrėti musę stočių New Yorke, Berlyne ir Kaune. Rašykite pas mus, klausdami informacijų k

M. PALTANAVI6IA.

kam neužrašytos

žindyti

bonus sugražino*

b»er York 
is ir nuro-

MILIJONAI DABAR
GYVENANČIŲJŲ 

NEBEMIRS.”

Pirštų spaudimas vieton 4 
parašų.

Suvienytų Valstijų pacfi 
bankose depozitoria^s ne
užtenka parašo ant aplikaci
jų, kurių vieton įvesta pirS 
tų atspaudimas.

vių apsireiškė influenza^ 
ri kasdien vis smarkiau p 
tinasL

Duos laidus tik 
piliečiams. u 

Detroito miesto valei 
nusprendė ne išduot lai 
užlaikymui bilijardymų, 
piliečiams.

prasidėjo 1575 metais pirm 
Kristaus, būtinai tur baigtis 
1925 V. M. Todėl pagal šven
traščio padavimus galima 
drąsiai tikėtis, kad 1925 me
tuose bus pabaiga karės, ba
do, maro, revoliucijos, anar
chijos, ir visokių sumišimų, 
ir kad tuom laiku prasidės 
ir eis toliau grąžinimas žmo
gaus prie amžino gyvenimo.

Milijonai žmonių dabar 
ant žemės gyvenančių, tikis 
paprastai išgyventi apie de
šimts arba penkioliką metų. 
O tie, kurie gyvens 1925 m. 
ir paskui, ir gaus pažinti 
tiesą ir elgsis taip kaip tiesa 
juos mokina, bus išpalengva 
grąžinami prie tobulystės

Paliko daug turto.
New Yorke numirt naŽ 

Dix, pati buvusio kunig 
kuri paliko nejudinam

amžių, ^jono o:oiy. įures 
ateiti tikras laikas kada 
žmonės turės progos išgirsti 
šitą tiesą pinna negu jie gali 
ją užlaikyti.

Pirmos šešios eilutės 21 
perskyrimo Apreiškimo kny
gos,kalba apie laiką, kuria
me nebus mirties, o yra sa
kyta, kad tas laikas bus ta
da kaip Kristus turės, val
džią. “Nes jis (Kristus) 
tur karaliauti pakol jis pa
dės visus neprreteliuspokd'jų

gas pasiaukavimas tobulo 
žmogaus.. Dievas siuntė sa
vo sūnų Jėzų į svietą tam 
tikslui (Jono 316). Jis atėjo 
atpirkti žmogų nuo galybės 
kokią turi kapai (Mateušo 
20:28), kad žmonės turėtų 
gyvenimą (Jono 10:10)/ Jis 
numirė del labo visų žmonių 
(Ebreonių 2:9), kurį liudiji-!Tik palieka klausimas. Kada 
mą gaus visi žmonės Dievo tai bus? šv. Petras atsako. į 
paskirtu laiku (1 Timotie- šį klausimą tokiais žodžiais: 
jaus 2:5,6). Tame tikrame “idant ateitų laikas atgaivi- 
laike visi žmonės išgirs Tie 
są, kurią Jėzus mokino, duo 
damas štai kokį ' 
“Jei kas užlaikys kalbą ma

Sugrąžino pavogtas & 
bonus.

Los Angele pereitą vasį 
rą vagilius buvo pgyoĮĮį 
Mosher šeimynai vaistytjfe 
paskolos bonų už 120flOO(B>

Iš augščiau paduotų 
šventraščio liudijimų aiškiai 
matytis, kad ateis laikas, ku
riame žmonės turės progos 
gyvenimo, taikos ir laimės.

kūno ir proto, ir gyvens » 
žemės amžinai laiminganS 
padėjime. Žemė pamasl 
šventos vietos bus apgyvei® 
tos, ir visas pasaulis bul 
tinkama žmonijai gyvenimo 
vieta, ant kurios galės užsi
laikyti ir gausiai pasipenėti 
visa žmonijos padarmė. — 
Izajo 35; Ezekielio 36:34,

Numirė žymi moteris*
New Yorke numirė Elzė 

Tal^ot, įsteigėja jaunų motei 
rių sąjungos (YMCA) ir.kej 
liato bažnytinių orgapizhdiį 
jų, kurioms yra paaukavus] 
žymias sumas pinigų* Mirt 
sulaukus 79 metus amžiau^

Sudegė moteris.
Windsore sudegė namai, 

kuriuose gyveno našlė John
son su 3 vaikais. Visi sude
gė, nes apsvaigę dėl durnų, 
negalėjo rast išėjimų atvi
ras.

nuo 
visi

savo. O paskiausias neprie
telis, kuris bus išnaikintas 
yra mirtis.” — 1 Korintie-

vo žiauriai persekiojami. 
Tas didis persekiojimas iš 
dalies atėjo del išleidimo 
knygos vadinamos “The 
Finished Mystery,” kurioje 
aiškinama knyga Apreiški
mo, kurią parašė S. Jonas, 
tarnaudamas savo paskirtą 
laiką kalėjime, ant kurio bu
vo pasmerktas per neteisin
gą apskundimą. Šimtai 
tūkstančių kopijų minėtos 
knygos dabar pateko į ran
kas žmonių.

*■ /

Kita svarbi data yra iš
aiškinta pranašuose. Kada 
Izraelitai, 1575 metais įėjo į 
žemę Palestiną, Dievas lie
pė jiems skaityti laiką pra
dėjus nuo tų metų, ir kas 
penkesdešimtą metą laikyti 
kaipo jubiliejų; ir prisakė 
jiems, idant šitokių jubiliejų 
jie laikytų iš viso septynias- 
dešimts; juos užlaikius, pasi
darytų 3,500 metų. Šv. Po
vilas sako, kad šitie daiktai 
buvo typai arba šešėliai. Ju
biliejaus peri j odas paženkli- 

į no tukstant - metinį kara
liavimą Kristaus, kuris tur 
! prasidėti jo antrame atėjime 
■ ir po pasaulio pabaigos, ir 
tame laike visi paklusnieji 
žmonės bus grąžinami prie 
gyvenimo amžino. Peri j o-

; Ištisus šimtmečius krikš
čionis tikėjosi, kad žmonija 
bus kada, nors sugrąžinta 
prie gyvenimo, o ta viltis bu
vo paremta Dievo prižadais. 
Dievas, pasakė Abraomui: 
“^avo sėkloje bus palaimin
tos visos tautos ant žemės.” 
(1 Možiešiaus 12:; 22:18) 
Šita prižadėta palaima yra 
gyvenimas amžinas. — Ro
miečiams 6:23.

Pirmieji Biblijos skyriai 
kalba apie sutvėrimą tobulo 
žmogaus į paveikslą ir lygy
bę Dievo, ir rašo, kad jo to
buli namai buvo Edenėje 
(Rojuje); toliau kalba apie 
jo peržengimą Dievo įstaty
mų ir nubaudimą ant mir
ties. Per paveldėjimą visi jo 
ainiai gimsta netobuli, grieš- 
ni, ir todėl yra paduoti ant 
smerties (Romiečiams 5:12). 
Dievas davė žadėjimą at- 
pirkt žmogų nuo mirties 
(Ozea 13:14), tą atpirkimą 
galėjo duot tik laisvanorin-

mas daiktas, kad valgis, kuri jūs 
kūdikiui yra jam netinkantis.
Jeigu, j (is negalite savo kūdikio

Į ANTVERPĄ
Į ROTTERDAMĄ
I BREMENĄ
ĮHAMBURGĄ
I DANCIGĄ
IPILAVĄ
l LIBA VĄ 
IRIGĄ 
ĮREVELĮ

nimo nuo veido Viešpaties, 
ir kad atsiųs tą, kuris jums 

prižadą: apsakytas yra Jėzų Kristų, 
kurį tikrai turėjo priimti 

no, tas mirties neregės ant Jangus, iki laikų pataisymo

Abraomo sėkla pagal ža
dėjimą susideda iš Kris
taus, Jėzaus, kaipo galva, o 
bažnyčia kaipo jo kūnas. 
(Galatiečiams 3:16, 27, 29; 
Kolosensų 1:18). Bažnyčia 
buvo renkama iš žmonių nuo 
Sekminių iki antro atėjimo 
Kristaus. Jie yra tinkamai 
vadinami krikščionimis, ir 
jų amžinas gyvenimas bus 
danguje; ir pagal Švento 
Rašto prižadus per juos 
ateis palaima ant visų žmo
nių ant žemės gyvenančių.

Jėzus pasakė, kad pasau
lio pabaigoje šita evangelija 
apie karalystę, bus apsako
ma visiems kaipo liudiji
mas, o tada pilnai ateis pa
baiga pasaulio. Tas pamok
slas suramina žmones, todėl 
kad jis apsako pabaigą ne- : 
Teisingos tvarkos, ir skelbia I 
ateinančią karalystę taikos, 
teisybės ir tiesos,, ir laiką, 
kuriame bus suteiktas gyve-* 
nimas amžinas visiems pa
klusniems žmonėms ant že
mės. Ta žinia: “Milijonai 
Dabar Gyvenančių Nebe- 
mirs,” atspausdinta knygos 
pavidale, bėgiu praėjusių 
dvylikos mėnesu, yra pas
kleista plačiau negu koki ki
ta knygą išleista. Šią kny
gą ir kitą, vadinamą “Die
viškas Planas Amžių” gali
ma gauti užmokant labai 
prieinamą kainą. Tose dvie
jose knygose randas pamok
slas, paduodantis viltį vaito
jančiai žmonijai. Norėdami 
gauti, rašykite šiaip “Sargy
bos Bokštas,” 4033 W. 
Warren Ave., Detroit, Mich.

KAINOS LAIVAKORČIŲ: 
$106.00 
$106.00 
$102.50 
$102.50

Tykus ir ramtis miegojimas 
reiškia, jogei jūsų kūdikis 
yra sveikas ir gerai maiti
namas.
Jdigu jis yra nepasiilsejęs 
ir nuolatos verkia, tai gali-

duodate

$105.50
$106.00
107.00
108.00

jo pabaiga esamos tvarkos, 
! tame laike turime laukti jos 
visišką sugriovimą. Jėzus 
pasakė, kad tam laikui atė
jus bus pasaulinė karė bus 
badas, maras, ir revoliucijos 
įvairiose žemės dalyse, tai 
vislab paženklins pradžią 
pasaulio pabaigos. Visi tie 
daiktai išsipildė po 1914 me
tų, o badas ir revoliucijos vis 
dar žengia priekyn.

Toliau jis pasakė žodžius, ( 
kuriems pritaria daugel pra-‘ 
našų, kad žydų sugrįžimas į1 
Palestiną bus kitas liudiji
mas, jog prasidėjo pasaulio 
pabaiga, ir turėjo ateiti di
džioji pasaulinė karė. Ir tas 
faktas yra išsipildęs.

Toliaus Jėzus pasakė, kad 
tame, laike, kad pasaulis 
baigsis, bus didelis sumiši
mas, jog prasidės j o pasaulio 
nimas, žmonių širdis alps iš 
baimės ir laukimo tų daiktų 
kas ateis ant žemės. Dabar 
tai išsipildo.

Kitas svarbus liudijimas 
> yra tas, kad pasekėjai Jė

zaus, lojališki ir ištikimi 
^rikščionis, bus neapkenčia- 

■MuiD visokių žmonių ir 
jami* del jo vardo, 
jašavimas išsipildė 
B;u, nes daugelis 
pų Austrijoje, ir 
’je, Didžioje Brita- 
anadoje ir Suvieny-

I BRAND
ratą, sveiką, lengvai 
kuris yra pastatęs 

dikn| i tvirtą ir gerą su-

Mesij os karalystės prasidės j tose Valstijose, ir kitur, bu 
sugrąžinimas žmogaus, ir 
atėjus tam laikui, jau toliau 
milijonai žmonių, ant žemės 
gyvenančių, nebemirs.

Todėl pirmas svarbus 
klausimas yra tas, ką reiškia 
pabaiga pasaulio, ir kada tai 
atsitiks? Svietas arba pa
saulis reiškia visuomeninę ir 
politišką tvarką,* nustatytą 
tūlam laikui. Pagonių vieš
patavimo laikas, nustatytas 
kaip Šventame Rašte istori
joje, kuris prasidėjo 606 m. 
pirm Kristaus, turėjo pasi
likti 2,520 metų, tas laikas 
būtinai pasibaigė 1914 me- 

visų daiktų, kuriuos buvo ap- tuose, kuriame laike prasidės 
sakęsDievas per burną visų 
savo šventu Pranašu 
pasaulio pradžios... L 
pranašai nuo Samuelio, ir 
po ano, kurie kalbėjo, apsa
kė tas dienas.” (Darb. Apaš
talų 3:19-21, 24). Šitie žo
džiai aiškiai prirodo, kad po 
antrojo Kristaus atėjimo ir 
tame laike kada jis kara
liaus, paklusnieji žmonės 
bus sugrąžinti tikrai prie to, 
ką Adomas pralaimėjo, bū
tent prie tobulo žmogaus 
stovies ir prie tobulo gyveni
mo.

Dvidešimts keturi šventi 
Jehovos pranašai apsakė a- 
pie tą ateinantį laiką, kuria
me žmogus bus grąžintas 
prie gyvenimo. Šitie pra
našai kalbėjo galybėje Die
vo. Mokytiniai Jėžaus, ku
rie pažino liudijimus šitų 
šventų pranašų, ir tikėjo at
einant laikui sugrąžinimo, 
padavė Jėzui tokį klausimą: 
‘Viešpatie, pasakyk mums, 
kaip galėsime pažint laiką 
tavo pribuvimo, ir pabaigos 
svieto.’. (Matęušo 24:3). J^ 
zaus atsakymas į šį kl^J 
mą buvo aiškus ir tiku^^M 
rį žmonės galės^ 
tada, kaip pamat^^HH 
apie kokius jis ka® 
atsakymas, 
Šventraščiu, ro^°< 
baigoje pasaulio ;
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UERTKOS LIETUVIS

■
Oi

S BABICKAITĖS!
|uvių Svetainėje,!
Kire.

PAJIEŠKAU apsivedimui doros 
| merginos ar jaunos našlės bent su 

PORA TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ. 
Esu vaikinas 22 metų,’ turiu puikią 
ūkę su daug žemės, miško, gerais,bu- 
dinkais, gyvuliais, padarais ir tt., žo
džiu sakant, ūkė verta arti $9,000. 
Del tolimesnių žinių, kreipkitės pas:

į DR. F. S. ZURWELL 
r Lietuvis burnos Chirurgas ir 
3 Dentistas.
| 25 Millbury Street,
?<■ Worcester, Mass.

APTIEKA
Vienintelė Lietuvio Vaietinyčia.

LIS — ALKA- 
l’KĖ, 1 akto ko-

lieka svarbias- •

U dar ne bėgioja kaip 
V Webster, Spencer, 
Iro ir Northboro lini-

! G. Rccos,
R.F.D. BOX 61, Petersham, Ma,

2 U2SISTELIU0K ŠENDIE.

Brmirč Monika Bilvičie- | 
įgyvenusi prie Lafayette ii 
Įves.Amžiaus turėjo 39 i J 
Ftus. Palaidota pereitame į! 
&rninke, šv. Jono kapuose.; ’

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12 ryto

Nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 
vakaro.

Ncdėlionųs pagal sutartį

f)

^^nu-
PĮBFirmu, o 

Kiu, kartu Lyn- 
urėjo proga pa-

■ sias ru- 
^bic kaitė. 

įf koncerti- 
p Dabickaitė, 
kiti.
aite yra viena

n 
matyt lošiant tikrą artistę.
Be to, artistė ir sudainavo 
keliatą dainų. Turiu pažy- 
mėt, jogei turi gana puikų ir 
malonų balselį. Pianu akom
panavo Abračinskaitė is 
Worcester™, Mass. A.

■ PARSIDUODA krauju,yė valgomų ■ 
Baigtų—Groscrnė ir Bučcrnc, lietu
siais apgyventoje vietoję; biznis iš- j 
dirbtas, tik stot ir pardavinėt. Par-‘ 
siduoda gana pigiai. Į^as nori pirkt,’ 
meldžiu kreiptis i $11 
’* ” “ Ahicrikos Lietuvio” Ofisą,

15 Millbury St., Worcester, Mass.
PRANEŠIMAS. Aš Jokūbas Dau

gėlą pranešu visiems, jog mano žmo
na Marė Daugėlienė aplydo mane ir 
mano namus, iš tos priežasties aš at
sisakau mokėt už ją arba jos padary
tas skolas.

Jokūbas Daugėla,
6 Waverly st., Worcester, Mass.

Nauja didelė daktariška knyga, pirmuti
nė šios rūšies lietuvių kalboje; LYTIES 
MOKSLAS arba visokias slaptaisias ligas 
ir lyties klausimą. Labai žingeidi ir pa
mokinanti knyga, kuri privalo rastis ko- 
žnb lietuvio namuose, Parašė Dr. A. J. 
Karalius. Šita knygi yra išleista del vy
rų. moterų ir merginų, bet uždrausta par
duoti vaikams. Nurodimai ir paveikslais 
pktikrinta. kaip daugelis žmonių kenčia 
sopulius (slaptųjų ligų pasekmes) per ne
žinojimą lyties klausymo. Nusipirk šia 
knyga ir žinosi kaip apsisaugoti nuo šim
tų ligų. Kaina su prisiuntimu...........S8.25
GAMINIMAS VALGIU ir namų prižiū
rėjimas. Sutaisė Amerikos Lietuvaitė. 
Labai naudinga ir reikalinga knyga del 
namų šeimininkių kurios nori gaminti 
skanius valgius. Šimtai receptų kaip 
kepti, virti ivaires mesas ir 1.1, ir t.t.

Kaina............................. 41.50
DAKTARAS NAMUOSE. Naudinga 

knygelė kožnam. kuris nori būti sveikas. 
Telpašimtaireccptų. kaip susirgus gali 
namie pasigydinti. Paranki kišeniųje ne
šiotis, tvirtai apdaryta. Kaina......... $1.00
LIETUVOS VYTIS, labai p u jku s paveik
slas papttbšimui kambario kaipo lietuviui 
savo tėvynės herbu.; Kaina..'...........$1.00
Popicra laiškams su apskaitymais—pa- 
vmčcvoncms j Lietuvą rašyti, tuzinas.50c 
Kam reikalingi vaistii. o negaunate arti, 
rašykite man. nes mano ofisas yra prie 
lietuviškos aptiekos.

Užsisakant knygas, kartu reike prisius, 
ti ir pinigus adresu:

M. J. DAMIJONAITIS

SVARBI NAUJIENA. Pranešu, 
jogei padariau sutartį su Shadowart, 
krutomų paveikslų kompanija keliaut 
Lietuvon. Tenai aplankysime visus 
miestus ir kaimus, ir fotografuosime 
ypatingai tuos žmones ir jų gyveni
mus, kurių adresai 
duoti per Amerikoje 
tuvius.

Todėl visi, kurių
Lietuvoje, greitai prisiųskite mums jų 
ir savo adresus, o mes juos aplanky
sime ir nepoilgio turėsite progą pa
matyt gyvus paveikslus.

C. URBAITIS, Columbia Hotel, 
Grand Rapids, Mich.

q Visų daktarų Amerikos ir Europos 
>3 Receptus sutaisome su didžiaUsia aty- 

da; vaistus ir chemikalus vartojam
£ • pirmos rųšies.
t Būdamas 6 sius mėnesius Lietuvo- 
J i je, parinkau ir pargabenau daug nau- 
| J dingų vaistų iš Lietu vos ir iš kitų * 
» I šalių Europos. > Pas mus galima gaut 
’c ! gyduolių nuo visokių ligų.

Norėdami suččdyt pinigus ir svei- 
>4 katą, visados kreipkitės į musų aptie- 

ką; kuriems nėra galima per tolumą 
*;2 1 ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
Įg ’ reikalingus vaistus per Ekspresą.

A. BUDREVIČIUS,
Provizorius.

93 Millbury St., Worcester, Mass.

bus mumis pri
gyvenančius lic-

tėvai ir giminės

PARSIDUODA

LIETUVIS 
FOTOGRAFAS. 
IR MALIORIUS. *

Nufotografuoja ir numalia- 
voja visokius paveikslus |- 
vairiomis spalvomis. Atnau
jina senus ir krajavus suda
ro su amerikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir pigiai. Kreip
kitės šiuo adresu:
Stanislovas Bajierčius,

24 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

4559 S. Hermitage Ave., Chicago, III.
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pJi lankė kursus 
Ple, o sugrįžus Lie- 

^lidarė savo kursus 
■ ’dant pralavinus dau- 
j patų, kad tos pakeltų 
f vos kultūrą ant augš- 

■ o laipsnio. Be to, ji su- 
r mizavo pirmutinę teat- 
l'šką grupą Kaune, kuri 
[ Jdarė. iš gabiausių profe- 
Ijonalų—artistų Lietuvoj

Atvažiavus Į Ameriką ji

S. L. A. 57 kp. mėnesinis 
susirinkimas bus nedėlioj, 1 
d. Sausio, 1922 m. Lietuvių 
svetainėj, 2 vai. popiet. Visi 
ateikite. R.

“Nereikia daugiau kankiutis l>p niv'go 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikio,’' 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau į lovą.”

kūnais męs, Šimo- pirmiausia apsigyveno tarp 
etik pagerinsime Ši- Chicagos lietuvių, atįdary-

A. L. T. S. 16 kp. mėnesi
nis susirinkimas atsibus rie- 
dėlioj, 1 dieną Sausio, 11 vai. 
ryto, Aušrelės kambaryje. 
Bus labai svarbių dalykų ap
kalbėjimui. R.

ICS-

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, pe^į)įui 
vuduriai suteikia niažy- 
<iiii bereikalingą 
m ilgumą

į* Bučernč ir grosėrnė, geroj vietoj, į 
lietuviais apgyvento], parsiduoda pi-1 
giai.

į Namas 3-jų Šeimynų, gasas elek
tra. Kaina $4,600, $600— įmokei..

26 akerių farma, 400 jauno sodno 
-obelių, gera žemė, geri namai. Kaina 
$3,000. z

Pagirandavoja penkių ruimų tene- 
mentas prie 63 Harrison st. Perku 
S. V. Paskolos bonus. Parduodu ir 
perku motgačius. *

Kas norite eit prie ledo biznio, tu
riu gražų didelį ežerą, arti Worccs- 
terio. Pire visokių biznių kreipkitės 
pas

JONAS BUROKAS,
25 Millbury Street.

ANTANAS J. MILLKfL, 
Lietuvis Advokatas..

406 Slater Bldg. Worcester,

JC Jt Jt JX MIX JC X M JOCK M X

• Tet Park 7761.
1)r. F. Matulaitis,

8 Vernon St. Worccstery
Ofiso valandos:

Nedaliomis nuo

į ynizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise

pašalina šiltos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo 
daugiaus! Aptickpsc parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 
siųstunjčm per paštą, tai reikia siųsti 40c. j

F. AD. RICH’LER & CO., Borough of Brooklyn, New York

mokyklą, bet galėsi-į dama kursus ten. Kadangi 
te įsteigt naują, didesnę' .langelis kolionijų reikalavo 
pokyklą, kurioje galės lino- nisipažint ssu Lietuvos daila 
ai sutilpt visi, kas tik nori Į. ii labai maloniai apsiėmė va- 
ipsvietOs.

esu: A. J. Gotautas, 15j 
Millbury st., Worcester,1 
Mass., o pinigai bus pasiųs-1 
i ir sunaudoti apšvietus la-< 

bui.
Komiteto nariai:

na vakarus, statydama vei
kalus. Ir Worcesteris yra be- 
gaol laimingas,ka’d ji užsuko 
į musų kampelį. Taigi, ne
praleiskit šios progos, nes ji 
neatsilankys tarp mus dau-

! giau. Nepamirškite ketver- 
I go vakare, 8 vai., 29 Gruo
džio, Lietuvių salėje!

Šaltis. Artinantės kalė-! 
dums, prisiartino ir laukia
moji žieniužė, kurios pagloš-! 
tymą Worcesterio gyvento- . 
jai ilgai atmins, nes pereitos 
seredos nakčia temperatū
ra nupuolė iki 11 laipsnių j 
žemiau zero. Nors paskui; 
kiek atšilo, bet visgi šalčio j 
tikimasi daugiau.

'Trr. rnrrnyTtn yjvyn

AUTOMATIŠKA YL

SKROM
Gyduolė nuo rcu- 
niatLmo yra vie- 

.uą iB; geriausių, 
išihėgyta daugel 
Worcesterio žmo
nių.- Gyduolių 
Skrom išradėjas 
F. Liprievičius.
Galima gaut

• mus $1.25 su pri- 
siuntimu.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st.i Worcester., Mass.

CIKMWR

Pirib-Atsįimanavičius, 
Jftt. A. J. Gotautas, . 
Ižd. glob. M. Paltanavičius.

Atpigins pieną.-

Lietuvių vakaras. 3 dieną 
Sausio. Y.M.C.A., gerai ži
noma draugija, paskyrė lic- 

Šelpimo: tuviams vakarą, ir duoda lie-
L.Š.D. vakaras, 

vakare ' Lietuvos 
draugija turėjo A.O.H. Malė- - tuviams progą panauodt vi- 
fee surengusi prakalbas su > są namą su patogumais. A- 
koncertu. Nors ši draugija, part to, bus programas, kurį 
iš anksto buvo prašiusi visas 
kitas draugijas tą vakarą 
nieko nerengt, kad nepaken
kus ir davus progą daugiau 
belnyt Lietuvos pašelpai, tai 
visgi atsirado tokių, kurios 
prašymo neklausė ir vaka- 
Ks rengė. Vienok į L.Š.D.

karą publikos prisirinko 
pilna salė. Koncertinę dalį 
[išpildė Aušrelės choras, va
dovaujamas savo mokintojo 
foirvelio. Apie dainų geru
mą nėra ką sakyt, nes visi 
pino, kad Aušrelės choras y- 
ra gabus. Daug įspūdžio 
padarė smuikų duetas, kurį 
atliko apie 10 metų V. Du- 
bickutis ir A. Lie tu vn i n kai
tė. Kalbėtojam buvo P. J. 
Kazlauskas. Jo kalba buvo 
gana įdomi (iš kito galo), 
bet jos įspuclžiai šiuomkart 
dedama į šalį: Pasekmes šis 
vakaras davė labai menkas. 
tKuomet pirmiau, toje pat 
salėje, iš tokio publikos 
čkaitliaus aukų buvo suren-

Pienių; 
komitetas turėjo sušiiinkL Į 
mą, kuliamo nutarta nupi- ! 
gint pieną. Nupiginimas pra 
sides su pirma diena Sau
sio. Kiek bus nupiginta, 
tikrai niekas nežino, bet spė
jama, kad kvorta nupigins)

Suite 71. Tel. Park 7636
DR. RUTH F. BERNOT,//

r . Dentist!. p
, ; Central Exchange 2g

DR. TRSŠMRR,
OeRtlstaa, ,

už prieinamą kainą. *
306 Main St. Worcester/} 

Ofiso valandos: V£>*
ano 9 iki 6, o ketvertais Jki 
8 vakare.. Nedalioms nuc

išpildys vien lietuviai—dai
nuos Aušrelės choras, bus 
lietuviški šokiai, ir kalbės 
adv. S. Puišiutė iš Bostono.

Delei buvusios katastro- 
f 

trofos ledinio lytaus, ikišiol ’ 
dar 2000 telefonų neveikia, 
nes nespėta sutaisyt vielas', 
ir sustatyt stulpus. Dėl tos. 
pačios priežasties ii' tūli gat- ■

Su šia yla gali taisyti savo čevery- 
kus, plėškės ir kitokius storus 

& siuvimus. Jeigu rengiesi į Lietuvą, 
O tai būtinai nusipirk iš musų šitą 
f ylą arba įduok savo pažystamai 
ia\ parvežti Lietuvon. Kaina su pri- 

siuntimu tiktai............... 75c.
fl! Su yla, yra 2 adatos, viena 

^7 kreiva, kita tiesi ir špuliukė dratos. 
' Mokestį galima siųsti paštos penk-.

centin&nis markėmis, adresuojant:

- M. PALTANAVIČ1A, ,
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

'■‘ii

Didžiausi, greičiausi pasaulyj 
laivai, šaunus apsiėjimas su 
keleiviais. Ten yra vietinis a- 
gontas jųsų mieste ar netoli jo;

| Liętuvą, Lenkiją, Ukrainą,! 
ir j visas Baltiko valstybes tie-j 
šiai per HAMBURGĄ.

SAXONIA............. Sausio 21
1-ma kliasa $135. 3-čia kliasa 

$103.50. Taksų $5.
Per ..Cherbourg, Southampton, 

Liverpool ir Glasgow.
CAMERONIA .. Gruodžio 31 
CARMANIA ... Gruodžio 31 
ALBANIA ...... Sausio 14 
ALGERIJA ......... Sausio 21.

Per Angliją arba Hamburgą į 
Dancigą $106.50 — .’ * “ ‘'Licpojų

$110.—Taksų $5.—

PRANAS LEVBRI3. 
DaflydMt&Hariui.

Užima kontraktui ant bu- 
davojimo ir taisymo namų. 
Taipgi taiso ir dailina na
mus ir padaro Įvairius me
džio darbus. Kainos labai

Telefoną* 8177.

PIRKIT
“AMERIKOS LIETUVIO”

KALENDORIŲ
■ 1922

METAMS
Su daugeliu naudingų ir infor

muojančių skaitymų, kurie kiekvie
nam yra tinkanti ne vieniems, bet 
daugeliui metų. Kaina tik 40 centų.

AMERIKOSLIETUVIS,
13 MILLBURY STREET. WORCESTER, MASS.
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Taupyk Leibelius Brangių Kuponų
PRADEK DABAR PIRKT

CHALLENGE PIENĄ
Rašyk bile vienu iš adresų, esančių 
ant kitos leibelių pusės del paveik

sluoto dovanų katalogo. . ,r

“Apsimoka Taupyt 
r Leibelius!”

DOVANA ŠVENTĖMS!

Lietuvis Fotografas 
ir Maliorius. 

Puiki, Nauja Galerija!

Jcigu jums pabodo kitų foto- 
grafistų darbas ir nesate užga
nėdinti, kreipkitės pas mane; 
užtikrinu, kad savo darbu užga
nėdinsiu. Padirbu paveikslus vi
sokio jvairumo. Kainos numa
žintos.

JONAS ČERNIUS,
8. Vernon SU Worcester, Mas*.
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Geresnės Dovanos Šventėms 
nėra kaip LIETUVOS ALBUMAS 436 puslapiai, 288 pa
veikslai su B jomis. Pasiskubinki! užsisakyl sau 

Kua $5.00. Adresuokite:- - - - -
■AS ŠVIETĖJAS, 
H, New York, N. Y.
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Kuomet skauda jums gaivą art* 
negalite matyti skaityti arbs 
* dirbti, ateikite

!'»• fnUi mei 
pritaikysim ju-

POFK
OPTICAL CO

(Viriui Moutton'* krautuvfaj
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